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koien danner sammen med Comtesse Moltkes
Pigeskole en selvejende Institution under Navn af:

E. Bay og Th. Moltkes Skoler.

Institutionens Bestyrelse er:

Rektor Conrad Hansen.

Greve E. Moltke.
Sparekasseinspektør.

Frk. Ellen Møller.
Bestyrerinde ved Comtesse 

Moltkes Pigeskole.

Skolen er en privat, fuldstændig højere Almenskole 
for Drenge; den er i Henhold til Lov af 20. Marts 1918 
statsunderstøttet for Mellemskole-, Real- og Gymnasieklas
sernes Vedkommende.

Skolen hestaar af følgende Afdelinger:

1. Forskolen, de første 5 Klasser (indt. 11 Aars Alderen).
2. Mellemskolen: 1ste, 2den, 3dje, 4de Mellemskoleklasse, 

denne sidste afslutter med Mellemskoleeksamen.
3. Realklassen, som er eetaarig, og som afslutter med 

Realeksamen.
4. Gymnasiet, der omfatter 3 Retninger: Den klassisk

sproglige, den nysproglige og den matematisk-natur- 
videnskabelige Linie; alle Linierne fører igennem 1ste, 
2den og 3dje Gymnasieklasse til Studentereksamen.



0. G.s Elever forlader Esajaskirken efter Julegudstjenesten.

Gennem 60 Aar.

I alle de 60 Aar Skolen har bestaaet, har der lydt hver 
Morgen efter vor Morgensang som en Bekendelse og Styr

kelse til Dagens Arbejde: »I vor Herres Jesu Navn«. Den 
Morgen Skoleaaret begyndte 1914, da vi — som nu — gik 
i stor Ængstelse for vort Land, tilføjede jeg: »Gud bevare 
vort Fædreland«, og det gentog jeg Morgen efter Morgen, 
mens Verdenskrigen stod paa. Da Krigen var forbi, og Æng
stelsen for vort Lands Bevarelse var ovre, sagde man til 
mig, at nu kunde vi vende tilbage til den gamle, korte Mor
genbøn, men jeg syntes ikke, at det kunde lade sig gøre, 
fordi det kunde förstaas, som om vi mente, at vi ikke sta
dig behøvede at bede for vort Land. Og saa blev vi ved 
den Form, som Verdenskrigen lærte os, og Morgen efter 
Morgen har det lydt efter Morgensangen: »I vor Herres 
Jesu Navn; Gud bevare vort Fædreland«.
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Da saa den nye Verdensbrand brød ud, fik Bønnen 
for Fædrelandet ny Inderlighed, og den 9. April 1940 og 
de to lange Aar derefter, tror jeg, at der, naar Bønnen be
des, hos de fleste af os gaar et ærligt Suk til Gud om 
Danmarks Bevarelse.

Dette dobbelte: I vor Herres Jesu Navn og Bønnen for 
vort Land omfatter de to væsentligste Sider af vort Skoleliv.

Der er først Bønnen for vort Arbejde, som vi, der har 
Ansvaret for Skolen, slet ikke kan undvære. Der ligger i 
det baade en Bøn om at faa Kraften fra Gud til Arbejdet, 
og et Ønske om, at vi ikke maa gøre Ham Skam. Hver Dag 
har sine store og smaa Opgaver, det gælder baade Elever 
og Lærere. Hver Dag har sine Besværligheder; der er saa 
mange Afgørelser, der skal tages, undertiden med vidtræk
kende Følger; der kan være saa meget af det, der kaldes 
Vrøvl, som slider paa Humøret, der dog gerne i en Skole 
skal være friskt og glad. Det glade Ansigt, det milde Sind 
betyder saa uendelig meget for os alle. Det er glade Børn 
og Unge, som vi arbejder med, og deres Glæde maa ikke 
besværes med vore Bekymringer.

Der er ogsaa daglig Drenge, som kommer til Arbejdet 
med Trykket af Bekymringer baade for Skolearbejdet, for 
hjemlige Forhold eller med Ængstelse for Forholdet til 
Kammerater eller Lærere.

Jeg ønsker tit om Morgenen, naar jeg siger det sædvan
lige: »I vor Herres Jesu Navn«, at jeg kunde se som en Lys
ning over de Drengeansigter, der af Hjertet sluttede sig til Be
kendelsen. Maaske der ikke var mange, men blot nogle en
kelte Lys over Drengehovederne vilde gøre mig glad.

Bønnen for Fædrelandet repræsenterer den anden Del af 
Skolens Grundindstilling — vort Lands Fremtid og Bevarelse.

Vi haaber, venter og beder om, at vort Land maa kom
me frelst ud af de svære Tider og blive et helt, frit Dan
mark igen.

Vi er bange for, at Tiden skal sløve Drengene, saa at 
de finder de nuværende onde Forhold naturlige for os. End
nu er det ikke sket; men Gud gøre vor Længsel efter et frit 
Danmark levende og brændende i os. Han kan opfylde vore 
Længsler.
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Vor gode Konge er vort Samlingsmærke; vi vil være 
lydige og stille, som han har paalagt os; vi vil gaa til og 
fra vort Arbejde uden at se til højre og venstre efter alt 
det, som kunde bringe os ud af Ligevægt.

Lydige og stille — og saa gøre vort Arbejde i Jesu 
Navn, ikke blot for Karakterbogens og Eksamens Skyld, 
men ogsaa for Danmarks Skyld.

Gud bevare vort Fædreland!
Conrad Hansen.

Flaget hejses over 0. G.s Lejr og Lejrskole i Færgelunden,



Nogle Lægeraad 
i en Krisetid

Af Skolens hygiejniske Konsulent, Overlæge, 

Dr. med. Arne Johannesen.

DER melder sig under de nuværende Forhold, under det 
store Verdensopgør, ogsaa i de Lande, hvor der endnu 

ikke mærkes meget til egentlige Krigshandlinger, indirekte 
en Række Problemer, som vedrører Nationens vitale Inter
esser.

Der vil i første Linie blive Tale om Spørgsmaal af 
helbredsmæssig Natur; manglende Forsyninger af livsvig
tige Fornødenheder kan medføre nedsat Modstandskraft over
for legemlig Sygdom; og de voldsomme Begivenheder, der 
omgiver os, økonomiske Bekymringer og andre Spekulatio
ner kan give Anledning til psykisk Beskadigelse midlerti
digt og varigt.

Det kan derfor være formaalstj enligt at drage Omsorg 
for, at forebyggende Forholdsregler tages i Brug i videst 
muligt Omfang.

Det bør først understreges, at der i denne Forbindelse 
ikke skal omtales det, der blot er ubehageligt og ubekvemt 
som Afvigen fra normal Levevis, men Drøftelsen gælder de 
Omraader, hvor Befolkningens Sundhedstilstand trues forbi- 
gaaende eller blivende.

De Spørgsmaal, der kommer i første Linie, er Ind
skrænkningen af Levnedsmidler og Varme, dels i Form af 
direkte Rationering og dels indirekte paa Grund af svigten
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de Økonomi. Med Hensyn til Ernæringsforholdene i Dan
mark gælder vel som Helhed, at den danske Levestandard 
før Krigen laa paa et Niveau over Normen, og at Ratione
ringen i første Omgang snarest maatte regnes for en sund
hedsbevarende Faktor; men efterhaanden som en Række 
livsvigtige Næringsmidler forringes i Kvalitet, tildeles i be
grænset Mængde, og Økonomien yderligere bremser op, bli
ver Forholdet omvendt; Forsyningen med de for Helbredet 
nødvendige Fødemidler bliver et Problem baade for Sam
fundet og den enkelte.

Som bekendt kræves det af vor Kost, at den indeholder 
de fornødne Kalorieværdier samt et Tillæg af vigtige Salte 
og Vitaminer. Kaloriebehovet er afhængigt af Arbejde og Al
der, idet der naturligt kræves større Tilførsel af Nærings
værdi til dem, der har haardt Arbejde og til Børnene og de 
unge, der skal vokse og udvikles. For Vitaminernes Ved
kommende gælder det, at de er nødvendige for alle Menne
sker, men at ogsaa her den voksende Organisme stiller sær
lige Krav.

Derfor bliver det altid, naar Næringsproblemer drøftes, 
Børnene og den opvoksende Ungdom, det i særlig Grad gæl
der at tilfredsstille. Det er ikke Stedet her at give en mere 
indgaaende endsige udtømmende Beskrivelse af den daglige 
Kosts Indhold, men kun nogle faa Anvisninger paa, hvorle
des Husmoderen i en Krisetid bedst kan komme igennem 
Rationering og økonomisk Bekymring og saa nogenlunde 
sikre sig, at Børnene og de unge faar dækket de daglige 
Næringskrav. Det kan først være en Trøst, at det som Hel
hed kan siges, at den tarveligste Kost er den bedste.

Gennem Brød, Grød, Kartofler, Gulerødder, Ost og den 
hidtil rationerede Smørportion, vil Mæthed og Størstedelen 
af den nødvendige Næringsværdi kunne opnaas; kan der 
blive Raad til I/2 Liter Mælk daglig og eventuelt et Æg en 
Gang imellem, vil den øvrige Kost kunne bestemmes af Fa
miliens Økonomi og de Muligheder, der iøvrigt foreligger 
for at skaffe Variation i de daglige Retter. Kød og Fisk kan 
der uden Skade spares paa, og Kød bør kun gives Børnene 
i sparsomt Omfang og fortrinsvis som Fars; Kartofler og 
Sauce er i Almindelighed den Form for Efterret, som Børn. 
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og mange unge holder mest af, og som ogsaa er gavnligst. 
Frugt og Grøntsager er sund Kost, men en stor Del af Aaret 
saa dyre, at de ikke kan komme paa den daglige Spiseseddel.

Følges den her givne Anvisning vil Næringsbehovet kun
ne dækkes, men der er vist ingen Tvivl om, at det særligt i 
Vinterhalvaaret kan knibe med Vitaminindholdet. Der har 
i de senere Aar været en Del Overdrivelse i den megen Tale 
om Vitaminerne; imidlertid har baade Kostundersøgelser og 
almindelig klinisk Erfaring givet Holdepunkt for, at et eks
tra Tilskud af A- og D-Vitaminer i Form af 1 Barneskefuld 
Levertran daglig — eller tilsvarende Dosis af andet Præ
parat — samt lidt Hybensaft (C-Vitamin) daglig vil være 
nyttig, ikke mindst under de nuværende Forhold, hvor Smør 
og Mælk er af ringere Kvalitet og Citroner og Appelsiner 
hører til de sjældne Varer. De nævnte Vitaminer har dels 
Betydning for Væksten, dels giver de øget Værn mod Infek- 
tionQr.

I denne Forbindelse kan del nævnes, at Børn og un
ge, der lider af »Foraarstræthed«: eller paa andre Maader 
er sløje, kan have megen Gavn af Lysbehandling (Kvæg- 
sølvkvartslys eller Kulbuelys). Nogle faa Bestraalinger, f. 
Eks. 5—10 Behandlinger, vil i Almindelighed være tilstræk
keligt.

Det skal endnu nævnes, at den store Serie af Surrogater 
paa forskellig Maade giver Anledning til Ubehageligheder, 
navnlig Hovedpine og lettere Fordøjelseslidelser, og at man 
derfor bør være paa Post, og i det hele saa vidt muligt holde 
sig til de Fødevarer, hvis Sammensætning man har Kend
skab til.

Varmeproblemet har i disse kolde Krigsvintre for man
ge Mennesker været langt alvorligere at klare end samtlige 
andre Vanskeligheder; heller ikke her skal vi dvæle ved 
Ubehageligheder og Besvær, men holde os til det sundheds
mæssige. Og det skal straks siges, at det er farligt at fryse. 
Een Times Afkøling indebærer betydeligt større Risiko end 
et Døgns Sult.

Det er en bitter Erfaring, at Afkøling selv i kort Tid 
kan koste Ugers eller Maaneders Sygeleje, kan føre til In
validitet eller Død.
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At lade sig gennemblæse paa et Gadehjørne for en 
overflødig Snaks Skyld kan betyde Halsbetændelse, Lunge
betændelse eller Gigtfeber; kolde Fødder giver jævnlig Ny
rebetændelse (gaa ikke med bare Fødder undtagen paa Bade
strand ved Sommertid!) ; man behøver ikke at være grundig 
Avislæser for at vide, at den alvorlige Kulde i Aar har gi
vet pludselig Hjertedød for adskillige. Og saaledes kunde 
vi blive ved; en overordentlig stor Brøkdel af samtlige Syg
domme kan direkte eller indirekte føres tilbage til Afkøling.

Hvorledes nu forebygge saa alvorlig Risiko?
Svaret kan gives med et Ord: Paaklædning. Men det 

er en Kunst at drage Omsorg for den rette Paaklædning, 
fordi Klædedragtens Kvalitet og Kvantitet altid bør bestem
mes under Hensyn til Ydertemperaturen og under Mottoet: 
Aldrig fryse. Et sundt Menneske kan taale grønlandsk og rus
sisk Kulde, naar kun Paaklædningen er i Orden, og kan 
sove for aabent Vindue eller i den strengeste Kulde, blot 
Sengetøjet er tilstrækkeligt varmt; frisk Luft skader ikke, 
vel at mærke, naar man ikke fryser.

Jeg skal slutte disse Betragtninger om Varmeproble- 
met med en Række korte Raad for Skoleungdommen og For
ældrene:

Ved lav Indendørstemperatur maa Klædedragten sup
pleres i fornødent Omfang; drag specielt Omsorg for varme 
Fødder (Sivsko o. lign.)

Tilpas i det hele Paaklædningen efter Temperaturen, 
ikke blot efter Aarstiden.

Pas paa Foraarstidens og i det hele det danske Klimas 
vekslende Temperaturovergange. Det er Forældrenes Opgave 
at passe paa; Børnene vil gerne i Sommertøj og Halvstrøm
per, saa snart den første Foraarssol viser sig.

Afkølingens første Følge er Forkølelse; enhver For
kølelse bærer i sig Spiren til en alvorligere Infektion.

Forsøm derfor aldrig en Forkølelse, men gaa i Seng en 
Dag eller to, for at blive den kvit og for at undgaa at smit
te Kammeraterne i Skolen.

Gaa ved Temperaturforhøjelse altid i Seng og staa ikke 
op, før Temperaturen har været normal i to Dage.
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Om et Par andre hygiejniske Spørgsmaal, som er Pro
dukt af Tiden kan vi fatte os i Korthed: Tænk paa Luftfor
nyelse i Stuerne under Mørklægning og husk paa, at Sæbe
rationering og det manglende varme Vand i Badeværelserne 
ikke hindrer Renlighed af hele Personen; den tildelte Sæbe 
kan slaa til, og det varme Vand kan erhverves fra en Kedel 
paa Kakkelovnen.

Om de psykiske Følger for dansk Ungdom af den Si
tuation, der nu har varet i mere end to Aar, kunde der siges 
adskilligt. Lad os nøjes med at slaa fast, at der over tænken
de unges Sind har lagt sig en Tynge, som i Forbindelse med 
det krævende Tankearbejde, Gymnasieskolen fordrer, betyder 
en ekstra Belastning af de unge Hjerners Funktion. Der er 
derfor Grund til, saa godt det er muligt, at skaane Ungdom
men for de Bekymringer, som hviler over mange Hjem med 
Hensyn til Eksistensen under de abnorme Forhold.

Kun et enkelt praktisk Raad skal nævnes: Den lange 
Arbejdsdag, som de fleste studerende unge har, gør det me
get formaalstjenligt med en Middagssøvn i Gymnasietiden 
og under det senere Studium. Det er en hjernehygiejnisk For
anstaltning, som betyder, at Udbyttet af Hjemmelæsning 
bliver større, som forebygger Overanstrengelse, og som og- 
saa vil hjælpe til, at en abnormt krævende Tids ekstra Krav 
lettere kan bæres.

Arne Johannessen.
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En fotografisk Gengivelse af Ernst Zeuthens Kronborg-Billede giver natur
ligvis kun mangelfuld Besked om Maleriets farvemæssige Virkemidler.

Fra Undren til 
Forstaaelse —

Nogle Bemærkninger om Ernst Zeuthens Kronborg-Billede

UNDREN er Begyndelse til al Forstaaelse; men der er 
mange, der ikke kommer længere end til det første 

Ord i denne Tanke, og i Stedet for at naa Forstaaelsen gli
der de ind i Ligegyldighed eller Vanesløvhed.

Jeg har paa Fornemmelsen, at det er ved at gaa nogle 
af vore unge Mennesker saadan, naar de ser paa de Billeder 
af Ernst Zeuthen, vi nu i nogle Aar har haft hængende som 
kære Gæster i Skolestuerne. Det kan maaske derfor have 
lidt Interesse at se, hvad man kan faa ud af et af disse 
tilsyneladende sære Malerier.

Billedet af Kronborg er efter min Opfattelse det Zeu- 
then-Billede, der egner sig bedst til Udgangspunkt for et For
søg paa at trænge ind i hans Verden. Motivet er jo kendt 
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nok; vi har alle set det utallige Gange i Virkeligheden og 
paa Kunstværker af meget forskellig Værd. Man skulde der
for ikke tro, at der kan aftvinges det noget nyt, og dog har 
Zeuthen gjort det. Naar man ser paa hans Maleri, er det 
første, man lægger Mærke til, den underlige graahvide Him
mel, der ligger over knap Halvdelen af Billedet og løfter 
dets tunge blaa og sorte Farver opad, saa at Himmelen lige
som favner alt det menneskelige i Resten af Billedfladen. 
Zeuthen har med Vilje komponeret sit Værk saadan; det er 
jo ikke et meteorologisk Fænomen, han skildrer, ikke heller 
alene et malerisk Problem, han vil løse. Der er i denne Him
mel en religiøs Bekendelse. Farven virker overjordisk og 
minder om Billeder af Transfigurationen eller Himmelfarten.

Der findes i saadanne Malerier noget overnaturligt, der 
omslutter og gennemlyser det menneskelige, som derigennem 
overflyttes til en anden Verden. Menneskets Virken og Stræ
ben er i Zeuthens Billede repræsenteret af det underligt 
langstrakte, mørke Kronborg og Baadene i Forgrunden. I 
dem færdes smaa og svage Mennesker paa Tilværelsens gaa- 
defulde, uigennemsigtige Hav, der med sin dybe, blaa Farve 
lokker uden at svare. Muligvis er deres eget Bestik usikkert: 
Baadene sejler ikke i lige afstukket Linje, men deres Duven 
og Drejen bevirker, at man ved, at de er med i den store, 
menneskelig-religiøse Helhed, der er vor hele Verden, og 
hvoraf hver Del for sig alene er et afstumpet Brudstykke. 
De to Sider af Tilværelsen sættes i haandgribelig Forbindelse 
med hinanden gennem de hvide Farver i Baadenes Sejl, i de 
flagrende Maagevinger og de smaa Bølgekamme. Det er Zeu
thens Maal at pege paa denne Helhed. Det forekommer mig, 
at man yderligere har Ret til at finde denne Opfattelse be
kræftet i den skarptskaarne hvide Signatur i Billedets ne
derste venstre Hjørne. Den lyser Beskueren i Møde paa en 
saadan Maade, at man ved, at Zeuthen selv har oplevet den 
Helhed, hans Værk fortæller om. Et Billede som Kronborg 
lader sig ikke udtømme med nogle Linjer. Man kan ogsaa 
fremhæve dets smukke Komposition, dets Opbygning om
kring Baadene, der gør dem og bag dem igen Slottet, en 
længst svunden Generations Storværk, til dets menneskelige 
Tyngdepunkt. Alt det er Form; men denne Form glider over 
i Himmellysets for os Mennesker ufattelige Formløshed, der 



13

dog er en Realitet. Hele Billedfladen er en fast og haardt 
samlet Enhed, hvoraf ingen enkelt Del kan undværes.

Naar Billedet förstaas saaledes, bliver det en Livsan
skuelse, en tilkæmpet filosofisk-religiøs Bekendelse, som 
man ikke kan diskutere, men kun bøje sig for.

Hver Time, jeg læser i det Lokale, hvor Kronborg-Ma
leriet hænger, bliver for mig en Oplevelse. Naar jeg kommer 
til at se paa det, aner jeg bagom mit Arbejde lidt mere af 
den store Sammenhæng, hvori ogsaa det staar. Billedet loi
ter den daglige Gerning over i noget, der ligger hinsides 
Time og Døgn, op til det ubegribeligt store, hvor menneske
lig Tale ikke mere strækker til.

Hvis nogen af de unge Mennesker, der kommer i det 
Lokale, føler noget af den samme Stemning, er de paa Vej 
fra den Undren, jeg begyndte med at tale om, til den For- 
staaelse, der kan blive Resultatet. Saa kan de gaa over paa 
den anden Side af Gangen og prøve deres Kræfter paa den 
blændende, røde Skibsbrand, der er ligesaa mystisk og lige- 
saa storladen i sit Indhold som Kronborg-Billedet, men maa- 
ske vanskeligere tilgængelig. Det er en Lykke for et Menne
ske at kunne sige, at der er noget, man endnu ikke har for- 
staaet, thi pulchra quae videntur, pulchriora quae sciuntur, 
longe pulcherrima quae ignorantur.

Vort Skolearbejde faar gennem Ernst Zeuthens Billeder 
en Beaanding, som vi nødigt vilde undvære. Derfor bør vi 
glæde os over dem. saalænge vi kan faa Lov at beholde dem.

A. Kragelund.



F orskole-Glæder.
Børnenes Tillid til os og vor Tillid til Børnene —

NAAR Børnene er naaet 7-Aars Alderen modtager vi dem 
i Forskolen. Mange Mødre giver nødigt deres lille 

Dreng fra sig; de ved, at de vil savne ham derhjemme om 
Dagen; og saa er de vel ogsaa bekymrede for, hvordan han 
skal klare sig ganske alene i de nye Omgivelser, og hvem 
der skal hjælpe ham, naar han ikke har Mor hos sig. An
dre Mødre er lykkelige for i nogle Timer at slippe af med 
deres — maaske lidt for livlige og videbegærlige Pode. Men 
vi tager imod dem alle, baade de kvikke, de livlige og lidt 
mere forsagte; og som Regel har Børn en forbavsende hur
tig Tilpasningsevne, saa de i Løbet af faa Dage finder sig 
hjemme paa Skolen.

Hver Morgen kommer denne Skare af livslystne og 
glade Drenge og møder deres Lærerinde med et straalende: 
God Morgen, Frøken!

Intet Arbejde mellem Mennesker er muligt uden gen
sidig Tillid. Dette gælder vel i særlig Grad et Forskolearbej
de, hvor de Parter, der skal arbejde sammen, paa den ene 
Side er Børn paa 6—11 Aar paa den anden Side voksne fra 
først i Tyverne til maaske op i Tredserne.

Vi voksne — Lærerne og Lærerinderne — er i dette 
Samarbejde saa absolut de gunstigst stillede. De smaa Børn 
i Forskolen — og især de helt smaa — har rent umiddelbart 
en absolut og næsten ubegrænset Tillid til deres Skole og 
os, der møder Barnet der. Ja, for mig synes det, som at Dren-
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gene rent ubevidst lader Lærerinden gaa i Moders Sted. Ei
der noget galt, eller noget, som en Dreng ønsker Hjælp til — 
det være sig Lektier, iturevne Bukser, en Splint i Fingeren 
eller Smerter i Hoved eller Mave — saa kommer han tillids
fuldt til sin Lærerinde i Tro paa, at hun ligesom Mor der
hjemme baade kan og vil hjælpe ham. — Selvfølgelig kan 
ingen forlange, at det lille Barn, der paa sin første Skoledag 
kommer ved Mors Haand, skal møde fuld af Tillid og uden 



16

Spor af Frygt for alt det nye lige med det samme; men Til
liden er der forbavsende hurtigt, for de flestes Vedkommen
de i Løbet af faa Dage, naar de mærker, at vi paa Skolen 
kan lede og styre Børnene, saa at der opnaas Arbejdsro, Ar
bejdsglæde, Resultater, Fornøjelighed og en vis tryg For
trolighed inden for de Rammer, som Skolen kan give saa- 
danne Goder. — Bliver der for megen Uro, Ulydighed og 
Uartighed i længere Tid i en Klasse, ser man, at Børnene 
meget hurtigt mister deres Tillid til Lærer og Skole. De 
vil arbejde og de vil styres, og de har inderst inde den Til
lid til os, at vi kan styre dem, netop derfor prøver de ofte 
først at »lave Fest«. Børn er jo Børn, og »Han eller hun kan 
jo bare faa os til at holde op«.

Saa har Børnene en stor Tillid til vore Kundskaber og 
vor Autoritet. En »Frøken«s eller en Lærers Ord er Visdom 
for dem, og vore Paastande, og hvad vi har fortalt, sænker sig 
ofte dybt i Barnet, saa dybt, at selv Far og Mor umuligt 
kan faa Ret overfor noget, som et lille Barn har hørt i Klas
sen — eller tror at have hørt.

Børnene har den Tillid til os, at vi interesserer os for 
de Ting, som glæder eller bedrøver dem. Det er en stor Til
lid og den allerkønneste Del af Barnets Væsen, som her vi
ses os. Hvad ser vi ikke mellem Aar og Dag af Billeder, Hus
flid, Frimærker, Fotografier, Legetøj o. m. a., som skal be
undres. Ofte begynder en Time saadan: »Frøken, maa jeg 
vise Dem noget?« Saa er der en eller anden lille Fyr nede i 
Klassen, der brænder efter at komme helt op til en og vise 
sit Klenodie frem og faa Lov at fortælle om det. Men Ti
den til det! Den kunde man ønske sig mere af. Og hvilken 
Tillid har de ikke ogsaa til, at vi glædes over, hvad de vil 
undvære af deres eget til os, ligefra den mindste Salmiak
pastille til Appelsiner, Lagkage og fin Chokolade.

Lidt sværere er det at faa Sorgerne frem, især naar 
Børnene ikke mere er i de alleryngste Klasser; men Arbejdet 
og Karakterbogen kan jo af og til give Anledning til Sorg 
og Alvor, saa at baade det, der piner i Øjeblikket, og mere 
til kommer for Dagen i en alvorlig Samtale, og det er altid 
en stor Hjælp i Arbejdet at kende et Barns Sorger og Van
skeligheder i og uden for Skolen.
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Vor Tillid til Børnene. — Lad os sige det straks. Den 
er vist knap saa stor som deres til os paa Grund af den 
Skepsis, som Erfaringerne har udviklet hos Lærere i Aarenes 
Løb. Til Gengæld har denne Erfaring i Omgang med Børn 
forhaabentlig givet os en Viden om og en Forstaaelse af 
dem, som opvejer det, at vi ikke kan have den blinde Til
lid, som nu engang hører Barneaarene til.

Dermed skal absolut ikke være sagt, at vi ikke skal 
møde Barnet med megen Tillid. Jo, med den mest mulige. 
Vi skal have Tillid til dets Evner, dets Sandruhed, dets Vilje 
til Flid og god Opførsel. Hvis Læreren paa Forhaand tvivler 
om disse Ting over for den enkelte eller over for en Klasse, 
saa skal han eller hun nok mærke, at baade Børnenes Ar
bejde og Opførsel bliver ringere. Ja, et Barn kan gaa helt i 
Staa og ikke være til at faa rettet op igen af Mangel paa 
Tillid fra en Lærers Side til, at det kan udrette noget. Børn 
skal mærke, at man venter noget af dem. Den Mangel paa 
Tillid, som den voksne kan have paa Grund af sine Erfarin
ger, maa Barnet i Virkeligheden aldrig mærke. De vanske
ligste eller daarligst begavede Børn, som man med god 
Grund kan være i Tvivl om at faa med eller at faa paa ret 
Køl rent moralsk, maa Gang paa Gang mærke, at nu tror 
man igen, at det gaar fremad, og at nu har man faaet ny 
Tillid til deres Vilje til det gode — trods alt hvad der kan 
være gaaet forud.

Det er for os Forskolelærere og -lærerinder det aller
bedste Arbejdsfelt, som man kan ønske sig, at have med 
smaa Børn at gøre. Et Barns Tillid kan virke saadan paa os, 
at vi selv bliver bedre og mister noget af den Mistillid, som 
Skuffelser har medført i vort Forhold til Mennesker. Det er 
det bedste af alt, som et Hjem betror os, naar vi faar de 
smaa i Skolen, og vi paavirkes til det gode af de smaa, lige
som de smaa jo ogsaa er Velsignelsen i Hjemmene.

E. Hvidberg og J. Lemvigh Jønsson.

2
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Eksaminer 1941.

Studentereksamen, Realeksamen og Mellemskoleeksamen af
holdtes i Tidsrummet 6. Maj—21. Juni.

Studentereksamen.
Beskikkede Censorer var:
/ skriftlig Dansk: Adjunkt Mortensen, Hellerup. I skriftlig Matematik: 

Lektor Albert Christensen, Hellerup. I latinsk Version: Lektor Wiese, Vi
borg. I engelsk Stil: Lektor Bredsdorff, Hillerød. I tysk Stil: Undervis
ningsinspektør, Dr. phil. Højberg Christensen.

I Dansk: Lektor Berthelsen, Lyngby. Naturhistorie: Adj. Mogens Lund, 
Øregaards Gymnasium. I Kemi: Adj. Svanhof, Øregaards Gymnasium. I 
Græsk: Cand. mag. H. Steen, København. I Latin: Lektor Bricka, Hellerup. 
I Matematik: Lektor, Frk. Lønggaard, Øregaards Gymnasium. I Tysk: Lek
tor Gerh. Petersen, Øregaards Gymnasium. I Fysik: Assistent Tage Larsen, 
Biofysisk Laboratorium. I Fransk: Adj. Veng-Christensen, Slagelse.

Beskikkede Censorer i de afsluttende Fag i 2. G. var: I Engelsk: Lek
tor Rosenmeier, Ordrup Gymnasium. I Matematik: Lektor, Frk. Lønggaard, 
Øregaards Gymnasium. 1 Tysk: Lektor Gerh. Petersen, Øregaards Gymna
sium.

Eksamen bestodes af følgende Elever (Eksamensresultatet er anført i 
Parentes):

a) den klassisk-sproglige Linie.
Buch, Jørgen, S. af Inspektør B. (7,17—mg+). Carstensen, Kjeld An

dreas, S. af Glarmester C. (5,36—g+). Jacobsen, Carl Ib Steen, S. af Til
skærer J. (7,31—mg+). Petersen, Valdemar Seeroff, S. af Sekretær P. (5,82 
—g+). Predstrup, Mogens Sigurd Petersen, S. af Assistent P. (6,27—mg^l. 
Rutzke, Poul Henry, S. af Distriktsformand R. (5,36—g+). Ørum, Carl Erik 
Beierholm, S. af Overretssagfører 0. (6,27—

b) den nysproglige Linie.
Balhorn, Fritz Heinrich, S. af Overværkmester B. (6,73—mg). Hertz, 

Immanuel, S. af Orlogskaptajn H. (7,21—mg+). Pedersen, Anker, S. af 
Pastor P. (6,71—mg). Piora, Aage Jørn, S. af Direktør P. (6,53—mg). Rosen 
krantz, Niels Oluf Vilhelm, S. af afd. Lensbaron R. (6,45—mg-F). Thorup, 
Mogens Carl, S. af Grosserer T. (6,45—mg-i-). Nielsen, Poul, S. af Toldassi
stent N. (6,78—mg).

c) den matematisk-naturvidenskabelige Linie.
Andersen, Flemming, S. af Ekspeditionssekretær A. (5,85—g+). Bille, 

Mogens, S. af Musiker B. (7,28—mg+). Dyhre, Svend, S. af Tandlæge D. 
(6,20—mg-i-). Hansen, Flemming, Gottlieb, S. af Elektroinstallatør H. (7,14 
—mg). Hansen, Hans Jørgen, S. af Værkfører H. (6,82—mg). Hansen, Jør
gen Ravn, S. af Direktør H. (5,63—g+). Hemmingsen, Knud, S. af Direk
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tør H. (5,92—g+). Holde, Jens Jørgen, S. af Ingeniør H. (5,92—g+). Klein, 
Uffe Christian, S. af Premierløjtnant K. (5,72—g—|—). Mogensen, Ib Otto 
Borg, S. af Skattekontrollør M. (6,71—mg). Nielsen, Henning, S. af Labora
toriechef N. (5,20—g). Skov, Ole Markus, S. af Redaktør S. (6,22—mg^-). 
Smith, John Birger, S. af Skibsmægler S. (6,02—mg^-). Thomsen, Henning 
Valsted, S. af Kontorchef T. (6,25—mg"P).

Realeksamen.
Beskikkede Censorer var:
I skriftlig Dansk: Lektor R. Knudsen, Riisskov. I engelsk Stil: Kom

munelærerinde, Frk. T. Møller, Frederiksberg. I skriftlig Regning og Mate
matik: Lektor Erik Christensen, Svendborg. I Matematik: Lektor, Frk. Løng- 
gaard, Øregaards Gymnasium.

Eksamen bestodes af følgende Elever:
Damlund, Mogens Alexander Lorentz, S. af Overintendant D. (5,97— 

g+). Franck, Mogens Christoffer, S. af Fabrikant F. (4,99—g). Frederik
sen, Helge Biickler, S. af Fuldmægtig F. (6,36—mg-r). Goeskjær, Ib Gunner 
Karl, S. af Prokurist G. (6,35—mg^). Hansen, John, S. af Maskinmester H. 
(6,19—mg-^). Hansen, Mogens Erik, S. af Kontorchef H. (6,83—mg). Han
sen, Werner Peder Binderup, S. af Officiant H. (6,40—mg-P). Haslund, 
Mogens Lauritz Frederik Jørgen, S. af Grosserer H. (6,13—mg-F). Hjarnis, 
Bent Wagner, S. af Viktualiehandler H. (6,74—mg). Jørgensen, Erik Suhr, 
S. af afd. Fabrikant J. (5,88—g+). Jørgensen, Hans, S. af afd. Lektor J. 
(5,31—g). Keiding, Lennart Palludan, S. af Ingeniør K. (6,38—mg-M Lars
son, Egon Ingvar, S. af Tilskærer L. (6,97—mg). Mobeck, Erik, S. af Fuld
mægtig M. (7,41—mg+). Nielsen, Hans Jørgen, S. af Inkassator N. (7,12— 
mg). Probst, Bjørn Anton, S. af Grosserer P. (6,45—mg^). Rasmussen, 
Jørgen Splidholm, S. af Skibsfører R. (6,10—mg-P). Schmidt-Madsen, Bent, 
S. af Bankfuldmægtig S-M. (7,48—mg+). Schultz, Oscar O’Neil, S. af In
geniør S. (5,17—g). Thygesen, Peter Erik Schnoor, S. af Købmand T. (7,10 
—mg). Trock-Jansen, Ole Peter Hermann Gottlieb, S. af Assistent T-J. (6,09 
—mg^). Warburg, Edgar, S. af Grosserer W. (5,96—g+). Witzke, Niels 
Frederik Vilhelm, S. af afd. Direktør W. (5,76—g+). von Vultejus, Hans 
Joachim, S. af Premierløjtnant v. V. (6,38—mg-P).

Mellemskoleeksamen.
Beskikkede Censorer var:
I skriftlig Dansk: Lektor R. Knudsen, Riisskov. / skriftlig Regning: Rek

tor V. A. C. Jensen, Helsingør.
4. M. a: Tysk: Lektor Gerh. Petersen, Øregaards Gymnasium.
4. M. b: Engelsk: Lektor Rosenmeier, Ordrup Gymnasium.
Mellemskoleeksamen bestodes af 50 Elever med Kvotienter fra 7,61—ug-^- 

til 4,01—g-^.

2*
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Aaret, der gik:

Oversigt
over

hvad der er læst i Aarets Løb i de 
forskellige Klasser.

1ste Forskoleklasse, Hane og Svane.
Religion. Hane. (Frk. Fibiger-Jensen): Fra Skabelsen til Josefs Død. 

Jule- og Paaskeevangeliet. Nogle Salmer lært udenad. Alt mundtligt. — Svane 
(Frk. Fibiger-Jensen): Som Hane-Klassen.

Dansk. Hane (Frk. Olesen): Dora Sandal og Degerbøl: Svanemappen og 
Svanebogen brugt til Læsning, Stavning, Afskrivning, Diktat, Sang og Kolo
rering. Desuden er der lært nogle Sange og Smaavers fra andre Bøger. — 
Svane (Frk. Hvidberg): Som Hane-Klassen.

Iagttagelse. Hane (Hr. G. Mollerup): Samtaler om Høstarbejdet og Korn
sorternes Anvendelse, om Husdyrene og deres Liv, Brændselet og dets Til
blivelse, Verdenshjørner og Tidsinddeling (Uret). Farver og Former. Vandets 
Kredsløb; Stær, Stork, Maage, And, Frø. Færdselslære. Korttegning af Skole
stuen. Lidt om København. Børnene tegner og kolorerer selv de Ting, Sam
talen drejer sig om. — Svane (Frk. Olesen): Som Hane-Klassen.

Historie. Hane (Hr. K. O. Buch): Sten- Bronce- og Jernalderen. De vig
tigste Fortællinger af den nordiske Gudelære og en Række gamle Helte
sagn. — Svane (Hr. K. O. Buch): Som Hane-Klassen.

Regning. Hane (Fru V. Nielsen): De fire Regningsarter med Tal til 20. 
Tælleøvelser til 100. Mundtligt og skriftligt paa Tavle og i Hefte. — Svane 
(Fru Lemvigh Jønsson): Som Hane-Klassen.

2den Forskoleklasse, Pingvin og Stær.
Religion. Pingvin (Fru Lemvigh Jønsson): Fra Moses til Dommerne og 

fra Zakarias til Brylluppet i Kana gennemgaaet mundtligt. Nogle Salmer 
lært udenad. — Stær (Frk. Fibiger-Jensen): Som Pingvin-Klassen.

Dansk. Pingvin (Frk. Fibiger-Jensen): Fossing, Skarvig og Sørensen: 
Børnenes danske Læsebog I brugt til Oplæsning, Genfortælling og Vers. 
Evald Jensen, A. Noesgaard og Engelbret-Pedersen: Øvelser i skriftlig Dansk 
benyttet til Afskrivning, Diktat, frie Stile og Hjemmestile. — Stær (Frk. 
Hvidberg): Som Pingvin-Klassen.

Historie. Pingvin (Hr. K. O. Buch): Enkelte danske Heltesagn. Ansgar. 
Fra Gorm den Gamle til Knud den Sjette. Alt mundtligt. — Stær (Frk. Mol
lerup) : Som Pingvin-Klassen.

Geografi. Pingvin (Hr. Aggerholm): Henrik Christensen og Holger 
Clemmensen: Hjemstavnslære. — Stær (Frk. Mollerup): Som Pingvin-Klassen.
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Regning. Pingvin (Fru V. Nielsen): Friis Petersen, Gehl og Jessen: 
Den ny Regnebog II — saavel mundtlig som skriftlig, samt Tabel til 10. — 
Stær (Frk. Fibiger-Jensen): Som Pingvin-Klassen.

3die Forskoleklasse, Maage og Vibe.
Religion. Maage (Frk. Hvidberg): Jørgensen og Løber: Bibelhistorie 

for Forskolen: Forfra til Moses. Fra Jesu Fødsel til Fadervor. Nogle Salmer 
lært udenad. — Vibe (Hr. Schaumburg-Miiller): Som Maage-Klassen.

Dansk. Maage (Frk. Olesen): Fossing, Skarvig og Sørensen: Børnenes 
danske Læsebog II benyttet til Oplæsning, Genfortadling og Vers. Evald Jen
sen, A. Noesgaard og P. Engelbret-Pedersen: Øvelser i skriftlig Dansk brugt 
til Afskrivning, Diktat, frie Øvelser, Hjemmestil og Gennemgang af Gram
matik. — Vibe (Fru V. Nielsen): Som Maage-Klassen.

Historie. Maage (Hr. K. O. Buch): Ottosen: Børnenes Fædrelandshisto
rie: Fra Valdemar den Store til Enevældens Indførelse. — Vibe (Frk. K. 
Mollerup): Som Maage-Klassen.

Geografi. Maage (Hr. K. O. Buch): C. C. Christensen: Lille Geografi: 
Fra Rusland til Sydeuropa. — Vibe (Frk. K. Mollerup): Som Maage-Klassen.

Naturhistorie. Maage (Fru Lemvigh Jønsson): Balslev: Dyrenes Natur
historie: Husets og Havens Dyr. — Vibe (Fru Juel-Jensen): Som Maage- 
Klassen.

Regning. Maage (Fru Lemvigh Jønsson): Friis-Petersen, Gehl og Jensen: 
Den ny Regnebog III. — Vibe (Fru Lemvigh Jønsson): Som Maage-Klassen.

4de Forskoleklasse, Lærke og Svale.
Religion. Lærke (Hr. Schaumburg-Miiller): Jørgensen og Løber: Bibel

historie for Folkeskolen: Fra Moses til Rigets Deling og fra Høvedsmanden 
i Kapernaum til Indtoget i Jerusalem. Nogle Salmer lært udenad. — Svale 
(Hr. Schaumburg-Miiller): Som Lærke-Klassen.

Dansk. Lærke (Frk. K. Mollerup): Fossing, Skarvig og Sørensen: Bør
nenes danske Læsebog III brugt til Læsning, Genfortælling og Vers. Gram
matik mundtligt efter Rehling. Smith og Lange: Skriftlig Dansk II benyttet 
til Diktat, Afskrivning og Hjemmestil. — Svale (Frk. Fibiger-Jensen): 
Som Lærke-Klassen.

Historie. Lærke (Frk. K. Mollerup): Ottosen: Børnenes Verdenshistorie: 
Forfra til Folkevandringen. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie: Fra Ene
vældens Indførelse til Frederik VI som Kronprins. — Svale (Frk. K. Molle
rup) : Som Lærke-Klassen.

Geografi. Lærke (Hr. Aggerholm): C. C. Christensen: Lille Geografi: 
Sydeuropa, Asien, Afrika og Australien. — Svale (Hr. K. O. Buch): Som 
Lærke-Klassen.

Naturhistorie. Lærke (Fru Juel-Jensen): Balslev: Dyrenes Naturhistorie: 
Markens og Skovens Dyr samt nogle Fisk. Elementær Botanik gennemgaaet 
og nedskrevet. — Svale (Fru Juel-Jensen): Som Lærke-Klassen.

Regning. Lærke (Fru Lemvigh Jønsson): Friis-Petersen, Gehl og Jes
sen: Den ny Regnebog IV. — Svale (Fru V. Nielsen): Som Lærke-Klassen.
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5te Forskoleklasse, Ugle og Ørn.
Religion. Ugle (Frk. Fibiger-Jensen): Jørgensen og Løber: Bibelhistorie 

for Forskolen: Fra Rigets Deling — gi. Pagt ud, og fra Indtoget i Jerusalem 
— Bogen ud. En Del Salmer lært udenad. Ny Testamente jævnligt benyttet. 
— Ørn (Hr. K. O. Buch): Som Ugle-Klassen.

Dansk. Ugle (Frk. K. Mollerup): Fossing, Skarvig og Sørensen: Bør
nenes danske Læsebog IV benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Vers. 
Analyse efter Hedelunds Sprogøvelser. Grammatik mundtligt efter Rehling. 
Stile efter Smith og Lange: Skriftlig Dansk III. — Ørn (Frk. Hvidberg): 
Som Ugle-Klassen.

Historie. Ugle (Frk. Bentzen): Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie: 
Fra Frederik VI som Kronprins og Konge til Oversigt over Nordens Historie. 
Ottosen: Børnenes Verdenshistorie: Fra Folkevandringen til den franske Re
volution. — Ørn (Frk. K. Mollerup): Som Ugle-Klassen.

Geografi. Ugle (Fru V. Nielsen): C. C. Christensen: Lille Geografi: For
fra til Rusland. Nord- og Sydamerika. — Ørn (Hr. Aggerholm): Som Ugle- 
Klassen.

Naturhistorie. Ugle (Fru Juel-Jensen): Balslev: Dyrenes Naturhistorie: 
De fremmede Verdensdeles Pattedyr. — Mennesket — Botanik efter det i 4de 
Klasse nedskrevne og i 5te Klasse supplerede. — Nogle Planter gennemgaaet. 
— Ørn (Hr. Aggerholm): Som Ugle-Klassen.

Regning. Ugle (Frk. A. Jensen): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: Den ny 
Regnebog V. — Ørn (Frk. A. Jensen): Som Ugle-Klassen.

1ste Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Hr. K. O. Buch): Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen: 

Fra Skabelsen til Dommerne og fra Jesu Fødsel til Lignelser om Himmerige. 
Ca. 10 Salmer udenad. Ny Testamente benyttet. — B (Hr. Bekker-Jensen): 
Som A-Klassen.

Dansk. A (Hr. Bekker-Jensen): Clausen og Hansen: Dansk for Mellem
skolen I er benyttet til Læsning, Genfortælling og Ordforklaring. Desuden 
Aprilsnarrene. Grammatik efter Moe: Dansk og tysk Begyndergrammatik, 
særlig Sætningens Analyse, Bøjning af Verber og Substantiver. Analyse efter 
Hedelund: Sprogøvelser. 1 Stil om Ugen (Diktat og Genfortælling). — B 
(Hr. Toldberg): Som A-Klassen, dog ikke Aprilsnarrene.

Engelsk. A (Hr. Toldberg): Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog. 
Samme: Engelsk Lærebog Stk. 1—57. Oplæsning, Oversættelse, Samtale
øvelser. Elementær Grammatik paa Grundlag af en gradvis opbygget Op
skrivningsbog. Stiløvelse mundtligt og skriftligt efter Madsen: Forøvelser til 
engelsk Stil. Nogle Afskrivningsøvelser og Diktater. — B (Hr. Toldberg): 
Som A-Klassen.

Historie. A (Hr. Bekker-Jensen): Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie 
for Mellemskolen I: Forfra indtil Norden i den hedenske Tid. Holt: Aars- 
talsliste. — B (Frk. Bentzen): Som A-Klassen, men kun til Paverne og Mun
kene.
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Geografi. A (Hr. G. Mollerup): C. C. Christensen: Geografi for Mellem
skolen I: Forfra til Schweiz. — B (Hr. Aggerholm): Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (Hr. Aggerholm): Zoologi. Hans Hvass og L. P. Jørgen
sen: Zoologi for Mellemskolen I. Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen I. — B (Hr. Mollerup): Som A-Klassen.

Naturlære. A (Hr. R. Buch): Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mel
lemskolen I: Forfra til Den elektriske Strøm. — B (Hr. Aa. Jørgensen): Som 
A-Klassen.

Matematik og Regning. A (Hr. Aa. Jørgensen): Pihl og Ring: Regne
bog for Mellemskolen I. — B (Frk. A. Jensen): Som A-Klassen.

2den Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Hr. Schaumburg-Müller): J. M. Hertz: Bibelhistorie for 

Mellemskolen: Fra Dommerne til Juda Rige og fra Jesu Lignelser til Jesu 
Begravelse. Nogle Salmer lært udenad. Ny Testamente benyttet. — B (Hr. 
Holt): Som A-Klassen.

Dansk. A (Hr. Toldberg): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Mellemskolen I benyttet til Læsning, Genfortælling og Ordforklaring. Des
uden er læst Jeppe paa Bjerget. Grammatik efter Moe: Dansk og tysk Be
gyndergrammatik. Stil hver Uge (Genfortælling, Diktat og nogle Fristile). — 
B (Hr. Bekker-Jensen): Som A-Klassen, men i Stedet for Jeppe paa Bjer
get er læst Gunnarsson: Edbrødre.

Engelsk. A (Hr. Schaumburg-Müller): Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Lærebog: Stk. 52—167 med nogle Overspringelser. Oplæsning, Oversættelse, 
Genfortælling eller Samtale. Grammatik efter Lund-Bredsdorff. Stiløvelse 
efter Madsen: Forøvelser, samt Chr. Jørgensen: Engelske Stiløvelser. Diktater 
paa Tavlen. — B (Hr. Toldberg): Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog: 
Stk. 47—152 med nogle Overspringelser. Oplæsning, Oversættelse og Samtale. 
Hovedpunkter af Lund-Bredsdorffs Grammatik og nogle uregelmæssige 
Verber. Mundtlige og skriftlige Øvelser paa Grundlag af Madsen: Forøvelser, 
samt Olaf Holst: Engelske Øvelsesstykker Stk. 1—30.

Tysk. A (Hr. Moe): Gad: Tysk Begynderbog. Stk. 1—55. 12 Kontrol
stile.— B (Hr. Kragelund): Gad: Tysk Begynderbog. Stk. 1—55, ca. 30 Skole
stile.

Historie. A (Frk. Bentzen): Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mellemskolen I: Fra Muhammed ■— Bogen ud. Holt: Aarstalsliste. — B 
(Hr. Bekker-Jensen): Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen 
I: Fra Norden i den hedenske Tid — Bogen ud. Holt: Aarstalsliste.

Geografi. A (Hr. Aggerholm): C. C. Christensen: Geografi for Mellem
skolen I: Fra Alperne og Bogen ud, og samme II: Afrika. — B (Hr. Mol
lerup) : Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (Hr. Mollerup): Hvass og Jørgensen: Zoologi for Mel
lemskolen II. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen II. Plantebe- 
stemmeiser efter Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. — B (Hr. Agger
holm) : Som A-Klassen.
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Naturlære. A (Hr. Laursen): Rasmussen og Simonsen I: Den elektriske 
Strøm —■ Bogen ud. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi: Forfra til 
Salte. — B (Hr. Laursen): Som A-Klassen.

Matematik og Regning. A (Hr. Laursen): Pihl og Ring: Regnebog for 
Mellemskolen II. Juul og Rønnau: Geometri: Forfra til Parallelogram. — 
B (Frk. A. Jensen): Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen II. Juul 
og Rønnau: Geometri: Forfra til Trapez.

3die Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Hr. K. 0. Buch): J. M. Hertz: Bibelhistorie for Mellem

skolen: Juda Rige ■— gi. Pagt ud. Jesu Opstandelse — nye Pagt ud. Nogle 
Salmer lært udenad. Ny Testamente jævnligt benyttet. — B (Hr. Schaum- 
burg-Miiller): Som A. Klassen.

Dansk. A (Frk. Bentzen): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mel
lemskolen III benyttet til Læsning, Genfortælling og Ordforklaring. Gramma
tik og Analyse indøvet efter Hedelund: Sprogøvelser. Desuden er læst Gun
narsson: Edbrødre. Falbe Hansen og Keller: Svenske Læsestykker, fra Side 7 
til Side 25, ca. 3 Stile om Maaneden. — B (Frk. Bentzen): Som A-Klassen.

Engelsk. A (Hr. Schaumburg-Müller): Otto Jespersen: Engelske Læse
stykker: Stk. 1—4; 8—11; 45—67; 70—74; 84—91; 93—99; 102—110; 
113—174. Oplæsning, Oversættelse, Genfortælling eller Samtale. Grammatik 
efter Lund-Bredsdorff. Stiløvelse efter Chr. Jørgensen: Engelske Stiløvelser. 
Nogle Diktater. — B (Hr. Schaumburg-Müller): Som A-Klassen.

Tysk. A (Hr. Struwe): C. Gad: Tysk Begynderbog. S. 64—111. Moe: 
Tysk Begyndergrammatik Kap. 1—6. Moe: Tysk Stiløvelse for Begyndere 
Kap. 1—6. — B (Hr. Moe): Gad: Tysk Begynderbog, Stk. 56 — ud. Moe: 
Begyndergrammatik og Stiløvelser Kap. 1—5. 10 Kontrolstile. Fona-Gram- 
mofonkursus Lektion 3—8. Frische dein Deutsch auf! Stk. 1—16.

Historie. A (Hr. Holt): Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem
skolen II: Fra Luther til Norden i Revolutions- og Napoleonstiden. Holt: 
Aarstalsliste. — B (Frk. Bentzen): Som A-Klassen.

Geografi. A (Hr. G. Mollerup): C. C. Christensen: Geografi for Mel
lemskolen II: Asien, Australien, Nord-Amerika til Mexico. — B (Hr. Agger
holm) : Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (Hr. Aggerholm): Hvass og Jørgensen: Zoologi for 
Mellemskolen III. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen III. Plante- 
bestemmelser efter Simonsen og Rasmussen: Lille Flora. — B (Hr. G. Mol
lerup) : Som A-Klassen.

Naturlære. A (Hr. Laursen): Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mel
lemskolen II: Forfra til Lyden. — B (Hr. Aa. Sørensen): Som A-Klassen.

Matematik og Regning. A (Hr. Bertelsen): Pihl og Ring: Regnebog for 
Mellemskolen III. Juul og Rønnau: Geometri for Mellemskolen: Fra 
parallele Linier til Areal. — B (Hr. Aa. Jørgensen): Pihl og Ring: Regne
bog for Mellemskolen III. Juul og Rønnau: Geometri for Mellemskolen: Fra 
Trapez til Cirklens Areal.
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4de Mellemskoleklasse A og B.
(Hvor intet andet er anført, opgives det læste Pensum til Eksamen).
Religion. Ikke Eksamensfag. A (Hr. K. O. Buch): Kristus og hans 

Mænd, belyst gennem det nye Testamente. Paaskeevangeliet og Kapitler af 
Johannes Evangeliet. — B (Hr. Schaumburg-Müller): Udvalgte Stykker af 
Evangelierne og Acta i Tilknytning til forskelligt Billedstof. Lidelseshistorien 
efter Salmebogen.

Dansk. A (Frk. Bentzen): Større Digterværk: Oehlenschläger: Aladdin 
(med nogle Udeladelser). Anden Læsning: Clausen og Hansen IH: Dr. Dagmars 
Død, Kongemordet i Finderup, Elverhøj, Hjortens Flugt, Vaabendragerens Ed, 
Adelsliv efter Folkeviserne. Udenfor Læsebogen: H. C. Andersen: Fyrtøjet. 
Hostrup: Genboerne. Svensk: Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker 
til Skolebrug: Den gamle kaptenen, Det finns alltid en tredje utväg, Vårt land, 
Fänrik Stål, Sven Dufva. Ca. 3 Stile om Maaneden. — B (Rektor): Større 
Digterværk: Oehlenschläger: Aladdin (m. nogle Udelad.). Anden Læsning: 
Clausen og Hansen III: Dr. Dagmars Død, De tvende Kirketaarne, Elverhøj, 
Vaabendragerens Ed, Sønderjylland, Kong Christian, Morten Børup, Den sid
ste Parade, Den store Bjørns Endeligt, Adelsliv, Naaede de Færgen?, Præsten 
i Vejlby, Vore gamle Kirker, Thorvaldsen i Rom, Historien om en Moder, 
Nattergalen. Svensk efter: Svenske Læsestykker ved Falbe-Hansen og Keller: 
Den gamle kaptenen, Fänrik Stål, Det finns alltid en tredje utväg, Guds
freden. Stil hver Uge.

Engelsk. A (Hr. Toldberg): Jespersen: Engelske Læsestykker (16. Opl.) 
Nr. 163—181, 189—233, 235—321. Lund og Bredsdorff: Engelsk Grammatik 
gennemgaaet (med nogle Overspringelser) og Chr. Jørgensen: Engelske Stil
øvelser benyttet. Ekstemporal efter Læsebogen og Egekvist: Stories and 
Anecdotes. Skriftlige Øvelser paa Skolen ca. hver anden Uge (Diktat, Over
sættelse, Genfortælling). — Til Eksamen opgives: Læsestykkerne Nr. 163— 
181, 219—233, 235—311. — B (Hr. Schaumburg-Müller): Otto Jespersen: 
Engelske Læsestykker: Stk. 189—218; 235—247; 265—359. — Til Eksamen 
opgives: Stk. 189—218; 235—247; 265—311; 322—347. — Oplæsning, Over
sættelse, Genfortælling eller Samtale. Grammatik efter Lund-Bredsdorff. Stil
øvelse efter Chr. Jørgensen: Engelske Stiløvelser. Ekstemporal efter Egekvist: 
Stories and Anecdotes. Skriftlige Øvelser paa Tavlen (Oversætt. og Diktat).

Tysk. A (Hr. Moe): Carl Gad: Tysk Læsebog for Mellemskolen: Prosaen 
S. 7—42. Grundy-Moe: Frische dein Deutsch auf! Stk. 17—32. H. Moe: 
Dansk og tysk Begyndergrammatik. H. Moe: Tysk Stiløvelse for Begyndere 
Kap. 5—11. Fona-Grammofonkursus. — Til Eksamen opgives: Læsebogen 
S. 11—42, Frische dein Deutsch auf! Stk. 17—32. — B (Hr. Kragelund): 
Carl Gad: Tysk Læsebog: Prosastykkerne indenfor S. 7—71. Moe: Stil
øvelser 159—240. Moe: Grammatik. -— Til Eksamen opgives: Gad: Læsebog 
S. 11—15, 19—31, 37^42, 46—58.

Historie. A (Frk. Bentzen): L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mel
lemskolen II, fra Norden i Revolutions- og Napoleonstiden — Bogen ud. — 
Til Eksamen opgives: Fra England efter 1814 — Bogen ud. — B (Frk. 
Bentzen): Som A-Klassen.
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Geografi. A (Hr. Aggerholm): C. C. Christensen: Geografi for Mellem
skolen II: Fra Mexico og til Astronomi. — Til Eksamen opgives: Det 
læste Pensum med Undtagelse af Norge. — B (Hr. Aggerholm): Som 
A-Klassen.

Naturhistorie. A (Hr. Mollerup): Hvass og Jørgensen: Zoologi for Mel
lemskolen IV. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen IV. Kemi og 
Sundhedslære efter Zoologibogen. — Til Eksamen opgives: Det læste Stof 
undtagen Blodet og dets Kredsløb, Lungerne og Sanserne. — B (Hr. Molle
rup) : Som A-Klassen.

Naturlære. A (Hr. R. Buch): Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mel
lemskolen II: Fra Elektricitet II — Bogen ud. Rasmussen og Simonsen: Kemi 
for Mellemskolen: Andet Afsnit. — Til Eksamen opgives: Elektriciteten II 
samt Kemien. — B (Hr. R. Buch): Som A-Klassen.

Matematik og Regning. A (Frk. A. Jensen): Pihl og Ring: Regnebog 
for Mellemskolen IV. Juul og Rønnau: Geometri for Mellemskolen: Fra ens
vinklede Trekanter til Trigonometri. — Til Eksamen opgives: Regning + 
Aritmetik: Det læste Pensum Decimalbrøker. Geometri: Det læste 
Pensum. — B (Hr. R. Buch): Som A-Klassen.

Latin. A (Hr. Høeg): Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen I— 
II, 1—33, — Til Eksamen opgives: II, 1—28. — B (Hr. Holt): Som A- 
Klassen.

Fransk. Ikke Eksamensfag. Elever fra A- og B-Klassen (Hr. Roskjær): 
Otto Jespersen og Vilh. Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere: Side 1—65. 
Henrik Madsen: Fransk Grammatik for Realklassen.

Realklassen.
(Hvor intet andet er opført, opgives det læste Pensum til Eksamen).
Religion. Ikke Eksamensfag. (Hr. K. 0. Buch): Gennemgang af de 12 

Apostelskikkelser, belyst gennem Ny Testamente. Johannes’ første Brev.
Dansk. (Frk. Bentzen): Større Digterværker: Chr. Winther: Hjortens 

Flugt (med Udeladelse af »Æselet«.) Blicher: Ak, hvor forandret og Præsten 
i Vejlbye. — Anden Læsning: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Real
klassen: Ebbe Skammelssøn, Engelske Socialister. — H. C. Andersen: Den 
lille Havfrue, Svinedrengen, Klokken, Historien om en Moder, Verdens dej
ligste Rose og Flipperne. — Stil hver fjortende Dag.

Engelsk: (Hr. Schaumburg-Müller): K. Bredsdorff og K. V. Olsen: 
Engelske Tekster for Realklassen og det mat. Gymn. S. 5—19, 33—71, 105—• 
126. Grammatik efter Lund-Bredsdorff. Stiløvelse efter Chr. Jørgensen: En
gelske Stiløvelser. Engelsk Genfortælling ca. hver fjortende Dag. —■ Til 
Eksamen opgives: S. 5—19, 33—71.

Tysk. (Hr. Struwe): Carl Gad: Tysk Læsebog for Mellemskolen (2. 
Udg.) S. 54—143. Moe: Tysk Begyndergrammatik. Tyske Realeksamensopga
ver Nr. 1—42. — Til Eksamen opgives: S. 54—110 Digte.

Fransk. (Hr. Roskjær): Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog 
S. 1—51, 55—56, 57—63, 66—67, 69—81, 94—104. Madsen: Fransk Gram
matik for Realkl. — Til Eksamen opgives: Stk. 11—14, 16—-21, 23—26, 
28—32, 36—45. Side 69—81, 94—104.



27

Historie. (Hr. Holt): P. Holt: Den nyeste Tids Verdenshistorie I og II. 
Fl. Dahl: Samfundslære for Realkl. — Til Eksamen opgives: P. Holt: Den 
nyeste Tids Verdenshistorie II og Samfundslæren, med Overspringelser.

Geografi. (Hr. Mollerup): Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi for 
Realkl. — Til Eksamen opgives: Det læste Pensum undtagen Olieplanter, 
Textilplanter og dyriske Produkter.

Naturhistorie. (Hr. Mollerup): Jørgensen og Andersen: Biologi for Real
klassen. — Til Eksamen opgives: Det læste Pensum undtagen Systemer og 
Insektlivet i vore ferske Vande.

Naturlære. (Hr. R. Buch): Fischer og Simonsen: Elektricitetslære for 
Realkl. Sundorph: Fysik for Realkl. IH (Himmellegemerne.) — Til Eks
amen opgives: Det læste Pensum undtagen Elektricitetslæren S. 33—39.

Matematik og Regning. (Hr. Bertelsen): C. C. Andersen og Damgaard 
Sørensen: Regning og Aritmetik for Realkl. Foldbergs Regnetavler. — Til 
Eksamen opgives: Det læste Pensum undtagen Rod og Potens med brudne 
Eksponenter.

Geometri. (Hr. Bertelsen): Juul og Rønnau: Geometri for Realkl.

1ste Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. (Rektor): Kapitler af 1. Samuelsbog og 

udvalgte Davids Salmer.
Dansk. Spr. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Litteraturhistorie efter Morten

sen, indtil 1800. Prøver efter Falkenstjerne I. Hovedværker: Erasmus Monta- 
nus, En Landsbydegns Dagbog. Modersmaalskundskab: Fonetik og Form
lære. Svensk: Agerskov og Nørregaard, 50 Sider Prosa. Stil hver 2. Uge —■ 
Mat. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Som spr. Afd.

Engelsk. Nyspr. Afd. (Hr. A. Larsen): Boysen: Engelske Digte ca. 30 
Sider. Boysen: Engelske Læsehefter IV (Kipling). The Dickens Reader p. 
3—50. Modern Prose II p. 3—51, 87—100. A Contemporary Reader p. 18—28, 
36—41, 41—64, 81—83, 149—155, 167—172, 179—187, 221—225. Werners 
Grammatik. Brahdes Grammatik. Ad. Hansens Stiløvelser. The Conversation 
Reader. Stil hver Uge. — Kl. spr. og mat. Afd. (Hr. Schaumburg-Müller): 
Kr. Bredsdorff og K. V. Olsen: Eng. Tekster for Realkl. og det mat. Gymn. 
S. 5—19, 33—71.

Tysk. Nyspr. Afd. (Hr. Moe): Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Cha
rakterbilder (3. Udg.), Stk. 13, 15—17, 19, 20—21. Moe: Tysk Novelledigt
ning (-i- 10,12). Moe: Historisk Roman og Drama, S. 1—43 (Bruno Brehm: 
Apis und Este). Fona-Grammofonkursus. Gad og Moe: Stiløvelser, Stk. 1—35, 
101—112. Moe: Tysk Arbejdshefte. Stil hver Uge. — Kl. spr. og mat. Afd. 
(Hr. Struwe): Gad: Moderne tyske Noveller, S. 7—84. Moe: Tysk Novelle
digtning, S. 7—21, 43—53, 64—91, 123—128. Moe: Radiohefte II, S. 50—63.

Fransk. Spr. Afd. (Hr. Roskjær): A. Laugesen: Fransk Begynderbog 
til Side 100. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik, Side 1—28, 55—72 
samt de vigtigste uregelm. Verber. Nogle Lektioner i Linguaphoneheftet. 
Mat. Afd. (Hr. Roskjær): A. Laugesen: Fransk Begynderbog til Side 100. 
N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik, Side 1—28, 55—72 samt de vig
tigste uregelm. Verber. Stiløvelser gennemgaaet efter N. Chr. Nielsen: Fran
ske Stiløvelser.
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Latin. Kl.-spr. Afd. (Hr. O. Jørgensen): Cæsar: de bello Gallico I, 1—29, 
III, IV, Vi-5i; Cicero: pro S. Roscio Amerino § 15—57. En Version ugenti. 

•— Nyspr. Afd. (Hr. Rosenberg): Cæsar (Høegs Udv.) S. 1—54.
Græsk. Kl.-spr. Afd. (Hr. Kragelund): Hude I, II 1—22. Hudes Gram

matik, Heibergs Syntax.
Historie. Spr. Afd. (Hr. Holt): Oldtidens og Middelalderens Historie. 

Nordens Historie efter P. Ilsøe og Verdenshistorien efter P. Holt I—II, 1. 
Billedgennemgang i Tilslutning til Lærebøgerne. — Mat. Afd. (Hr. Holt): 
Som spr. Afd.

Oldtidskundskab. Nyspr. Afd. (Hr. Kragelund): Odysseen I, 1—95, VI, 
IX, XIII, XIX. Plinius v. Rosenberg. Kragelund: Kunstværker til c. 450. — 
Mat. Afd. (Hr. Roskjær): Plinius (v. Rosenberg). Odysseen I, VI, VII, IX, 
1—306, XIX.

Matematik. Mat. Afd. (Hr. Aa. Jørgensen): Juul og Rønnau: Matematik I. 
C. C. Andersen: Matematiske Opgaver I. — Spr. Afd. (Hr. R. Buch): 
Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik for Gymn.s spr. Linier: Forfra 
til Logaritmer.

Fysik. Mat. Afd. (Hr. Laursen): Sundorph: Varmelære. Sundorph: Lys
lære, til Lyset som Bølgebevægelse. Eriksen og Pedersen: Astronomi: Forfra 
til Jorden.

Kemi. Mat. Afd. (Hr. Laursen): Jul. Petersen: Kemi for det mat.-nat. 
Gymn.: Forfra til Silicium.

Naturlære. Spr. Afd. (Hr. Mollerup): Eriksen: Fysik og Kemi for spr. 
Gymn.

Naturfag. Mal. Afd. (Hr. Degerbøl): Andersen og Vahl: Geologi.

2den Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. Spr. Afd. (Hr. Holt): Kirkehistorie paa 

Grundlag af Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læsestykker I—II. — 
Mat. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Som spr. Afd.

Dansk. Spr. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Litteraturhistorien (efter Mor
tensen) fra Oehlenschläger til Paludan Miiller med Prøver efter Falkenstjer
ne. Hovedværker: Helge. 5 Æventyr af H. C. Andersen. En Sjæl efter Døden. 
Modersmaalskundskab: Oxenvad: Tekster indtil 1800. Svensk: Agerskov og 
Nørregaard: Bellman, Linngren, Snoilsky, Frøding, Karlfeldt. Stil hver 3. 
Uge. — Mat. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Som spr. Afd.

Engelsk. Nyspr. Afd. (Hr. Moe): Rosenmeier: Modern English Omnibus, 
p. 66—167. Sherriff: Journey’s End. Rosenmeier: Contemporary Reader, p. 
85—104, 124—128, 146—155. Dickens Reader, p. 50—88. Ad. Hansens Ud
valg af Byron, Tennyson, Browning. Litteraturhistorie efter Sefton Delmer: 
Tiden 1800—1850. Brahdes Conversation Reader, p. 62—76, 126—132. Brah- 
des Grammatik med Øvelser. Ad. Hansens Stiløvelser. Studentereksamens
opgaver. Alving og Brøndum: Eng. Synonymer. — Kl.-spr. og mat. Afd. (Hr. 
Schaumburg-Miiller): K. V. Olsen: Eng. Science Reader, S. 100—125. G. 
Rosenmeier: A Modern Eng. Omnibus, S. 66—88.
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Tysk. Nyspr. Afd. (Hr. Kragelund): Sigtryggsson: Kultur- u. Charak
terbilder, p. 7—68, 88—94. Wølfflin: Albrecht Dürers Meisterstiche. Nogle 
Breve o. 1. fra Friedrich II. Ein’ feste Burg. Befiehl du deine Wege. Udvalg af 
Lessing efter Branner og Stærmose. Gads Noveller 85—102. Branner og Stær- 
mose’s Litteraturhistorie. Gad og Moe’s Stiløvelser. Stilskrivning efter Stil
øvelsen og Real- og Studentereksamensopgaverne. — Kl.-spr. og mat. Afd. 
(Hr. Kragelund): Gad: Tyske Texter. Moe: Noveller 70—71, 93—122, 129— 
144. Wølfflin: Albrecht Dürers Meisterstiche.

Fransk. Spr. Afd. (Hr. Roskjær): C. F. Jung: Fransk Læsebog. Tage 
Brüel: Mod. franske Skribenter IV. N. Chr. Nielsen: Fransk Grammatik, S. 
1—88, læst og rep. N. Chr. Nielsen: Udtaleregler og Orddannelse. Nogle 
Stykker af N. Chr. Nielsen: Fr. Stiløvelse. — Mat. Afd. (Hr. Roskjær): C. 
F. Jung: Fransk Læsebog. N. Chr. Nielsen: Fransk Grammatik, S. 1—88, 
læst og delvis rep. N. Chr. Nielsen: Udtaleregler og Orddannelse.

Historie. Spr. Afd. (Hr. Holt): Tiden 1500—1870. Nordens Historie ef
ter P. Ilsøe. Verdenshistorien efter P. Holt II, 2 og III, 1. Billedgennem- 
gang efter Lærebøgerne. Tekstlæsning efter Historielærerforeningens Hefter. 
— Mat. Afd. (Hr. Holt): Som spr. Afd.

Latin. Kl.-spr. Afd. (Hr. Rosenberg): Cæsar (Høegs Udv.) S. 59—76; 
Cicero (Høegs Udv.) S. 5—50, 63—74; Ovid (Thomsens Udv.) 5, 7, 8, 11, 
15. Versioner efter Gertz; Grammatik efter Vald. Nielsen. — Nyspr. Afd. 
(Hr. O. Jørgensen): Cicero: pro S. Roscio Amerino; in Verrem actio secun- 
da IV (Høegs Udv.).

Græsk. Kl.-spr. Afd. (Hr. O. Jørgensen): Hude: Græsk Elementarbog II, 
p. 22—80; Iliaden I, IV, V.

Oldtidskundskab. Nyspr. Afd. (Hr. Kragelund): Antigone (Møller), Me
dea, Herodot (v. Hude) II, 1—14, 17—22. Kragelund: Kunstværker, S. 42 ud. 
— Mat. Afd. (Hr Rosenberg): Kong Kroisos, 29—56, 84—91. Kong Ødipus. 
Ion. Kunsthistorie 480—400.

Matematik. Mat. Afd. (Hr. Bertelsen): Juul og Rønnau: Mat. for 
Gymn. II. — Spr. Afd. (Hr. R. Buch): Mogensen: Mindre Lærebog i Mate
matik for Gymn.’s spr. Linier: Fra Logaritmer — Bogen ud. — Til Eksamen 
opgives: §§ 4, 7, 8, 9, 10, 11, 123s, 14, 1548, 16, 17, 24s2, 26, 27, 28, 
29, 30, 32, 33, 34, 35 og 36.

Fysik. Mat. Afd. (Hr. Laursen): Sundorph: Mekanisk Fysik for det 
mat.-nat. Gymn. Eriksen og Pedersen: Astronomi, forfra til Planetsystemet.

Kemi. Mat. Afd. (Hr. Aa. Jørgensen): Jul. Petersen: Kemi for det 
mat.-nat. Gymn.: Fra Kul til Magnium.

Naturfag med Naturlære. Spr. Afd. (Hr. Mollerup): Andersen og Vahl: 
Geografisk Lærebog, 2. Udg. Eriksen: Fysik og Kemi for spr. Gymn. — Til 
Eksamen opgives: Det læste Pensum undtagen Astronomien (S. 1—11) og 
den historiske Geologi (S. 16—19). — Mat. Afd. (Hr. Degerbøl): Andersen 
og Vahl: Erhvervsgeografi. Samme: Klima og Plantebælter. Geologien repe
teret. — Til Eksamen opgives: Erhvervsgeografien med Undtagelse af Racer, 
Oversigt over Verdensdelene, Jordens Bebyggelse og Folketæthed. Geologien 
med Undtagelse af Terrainformer og Historisk Geologi uden for Danmark. 
Klima og Plantebælter med Undtagelse af Atmosfæren.
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3die Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. Spr. Afd. (Hr. Holt): Kirkehistoriske Læ- 

sestykker II. Søren Kierkegaard, Grundtvig, Vilh. Beck, moderne Kirke
historie. ■—• Mat. Afd. (Rektor): Søren Kierkegaard, Grundtvig og Vilh. Beck.

Dansk. Spr. Afd. (Hr. Rosenberg): Litteraturhistorien efter 1800 (Mor
tensen). Sprogprøver efter Sarauw; Svensk efter Agerskov og Nørregaard; 
Litteraturprøver efter Falkenstjerne. St. Hansaften-Spil; Nattevagt. —• Til 
Eksamen opgives: Litteraturhistorien efter 1700. Hovedværker: Set. Hansaften- 
Spil; Nattevagt; Peer Gynt (undt. Sahara-Scenerne). Falkenstjerne (3. Udg.) 
I 57—81, 136—40, 195—99, 208—10 ø, 237—39, 323—28, II 18—20, 40—41, 
97—111, 154—58, 168—71, 211—21, 230—35, III 32—33 ø, 42—43, 101—03, 
189—91, 281—83, 304—05. Liden Engel. — Mat. Afd. (Hr. Rosenberg): 
Hovedværker: St. Hansaften-Spil, Vildanden. løvrigt som spr. Afd. — Til 
Eksamen opgives: Hovedværker: St. Hansaften-Spil, Mogens og Fru Fønss, 
Vildanden. løvrigt som spr., dog af Falkenstjerne III, S. 201—06 i Stedet 
for 42—43 og 189—91.

Engelsk. Nyspr. Afd. (Hr. A. Larsen): The Merchant of Venice fra II. 
Akt og ud. Ad. Hansens Udvalg af Byrons Digte, p. 5—12, 16—26; af 
Shelleys Digte, p. 2—8,10—15. Af Wordsworths og Keats’s Digte (Bredsdorff’s 
Udv.), p. 3, 9—14, 23—29. Rebecca Sharp and the Crawleys, p. 7—57. Eng
lish Essays II, p. 5—8, 12—20, 29—36, 53—56, 68—71. Uddrag fra The 
Man of Property. A Contemporary Reader, p. 156—166, 197—203, 207—215. 
The Historical Reader, p. 25—29, 61—67, 76—88, 109—123, 133—150. Del
mers Litteraturhistorie. Ad. Hansens Stiløvelser. Brahdes Grammatik. Stil 
hver Uge (Oversættelse eller Genfortælling). — Til Eksamen opgives: The 
Merchant of Venice Act. III. Ad. Hansens Udvalg: Tennyson 13—20; Shel
ley 11—15; Wordsworth-Keats 23—29. The Dickens Reader 57—68. Rebecca 
Sharp and the Crawleys 3—16. English Essays II, 5—8. The Man of Property 
(Uddrag i Eng. Forf. f. Gymn.) 1—17. A Contemporary Reader 207—15. The 
Historical Reader 61—67, 81—88.

Tysk. Nyspr. Afd. (Hr. Moe): Schiller: Wilhelm Tell IV—V. Goethe: 
Faust i Udvalg. Gad: 100 Gedichte, S. 21—74, 92—107. Sigtryggsson: Kultur- 
und Charakterbilder, Stk. 8—12, 23—24. Branner og Stærmose: Deutsche 
Klassiker, S. 97—110, 138—143. Litteraturhistorie efter Branner og Stær
mose. Elevforedrag. Stiløvelse efter Gad og Moe, endv. efter Studentereks
amensopgaverne. — Til Eksamen opgives: Goethe: Faust I V. 243—605, 3374 
—3543. Schiller: Tell IV. Branner og Stærmose, S. 76—83, 138—143. Digte 
(Gad): Adler u. Taube, Der Sänger, Der Zauberlehrling. Die Kraniche des 
Ibykus. Kultur- und Charakterbilder Nr. 5, 6, 10, 11, 121.

Fransk. Spr. Afd. (Hr. Roskjær): Fr. Hoffmann og H. C. Jørgensen: 
Franske Læsestykker. Tage Briiel: Mod. franske Skribenter IV. Ségur: Mos- 
cou. N. Chr. Nielsen: Fransk Grammatik rep. N. Chr. Nielsen: Fransk Stil
øvelse. — Mat. Afd. (Hr. Roskjær): Som spr. Afd. undtagen Stiløvelsen.

Latin. Kl.-spr. Afd. (Hr. Kragelund): Ovid (Thomsen), 5, 7, 10, 11, 17. 
Catul, 2, 3, 5, 7, 8, 14, 26, 31, 58, 70, 72, 76, 85, 87, 107, 109. Horats car- 
mina: I 1, 4, 8, 9, 22, 24, 27, 34, 37, 38. II 3, 6, 8, 14, 16. Ill 6, 9, 13, 
30. IV 5, 7. Sermones I 6, 9. Epistulae I 1, 2, 4, 7, 9, 11, 13, 14. Livius XXI 
1—22. Nogle middelalderlige danske Digte paa Latin. Versioner efter Eksa



31

mensopgaverne. — Til Eksamen opgives: Cicero (ved Høeg) in Cat. I 
Breve 1—22. Livius XXI 1—19,5. Plinius epp. (ved Høeg) 1—3. Ovid 
(Thomsen) 5, 17. Horats serm. I 6, 9, epist I 7. Horats carmina: I 4, 9, 
22, 34, 37. II 3, 14. III 6, 9. IV 5, 7. -— Nyspr. Afd. (Hr. O. Jørgensen): 
Cicero in Verrem actio secunda (Høeg’s Udv.) p. 121—131. Catullus, Hora- 
tius, Ovidius, Frater Leo (Høeg’s Udv.); Stabat mater, Dies irae. — Til 
Eksamen opgives: Cicero pro S. Roscio § 15—147, Frater Leo (Høeg’s Udv.).

Græsk. Kl.-spr. Afd. (Hr. Rosenberg): Odysseen I 5, 388—493, II 354 
—600. Hudes Antologi: 528 Vs. Pindar: Olymp. 14. Antigone 162—581. Apo
logien, Kriton, Faidon 65—67. Marcus diaconus: St. Porphyrios 37—54, 58 
—68. — TiJ. Eksamen opgives: Apologien. Herodot VIII 78—102, 137—44. 
Marcus diaconus: St. Porphyrios 39—54, 58—68. Odysseen 1, 6, 9, 1—344. 
Nefelai 1—144, 485—601. Antigone 385—581. Pindar: Olymp. 14.

Oldtidskundskab. Kl.-spr. Afd. (Hr. Rosenberg): Perserne, Antigone 
(undt. 162—581), Ion. Kunsthistorie. — Til Eksamen opgives: Tiryns, Tyre
bægrene, Akropolis-Kvinderne, Afroditetronen, Diskoskasteren, Parthenon, 
Erektheion, Spydbæreren, Nike, 3 Gravrelieffer, Orfeus, Hermes, Afrodite fra 
Knidos, døende Galler, Skraberen, Laokoon, Teatret. — Nyspr. Afd. (Hr. 
Roskjær): Kragelund: Kunstværker (fra Parthenon — ud) Platon: Apolo
gien og Kriton (Frisch). — Til Eksamen opgives: Odysseen I, VI, IX—255. 
Antigone. Platon: Apologien og Kriton. Plinius (Rosenberg) 21—22. Kunst
værker: 1) Tiryns, 2) Akropolis, 3) Parthenon, 4) Teatret, 5) Græske Søj
ler, 6) Vaphiobægeret, 7) Geometrisk Vase, 8) Exekias’ Vase, 9) Polyneikes’ 
Vase, 10) Aleksandermosaikken, 11) Apollon fra Tenea, 12) Att. Kvindesta
tue, 13) Vognstyreren, 14) Diskoskasteren, 15) Lansebæreren, 16) Ludovisi- 
tronen, 17) Østgavlen, 18) Zeusalteret. — Mat. Afd. (Hr. Kragelund) Apolo
gien og Kriton (Frisch). — Til Eksamen opgives: Homer: Iliaden I, VI 116— 
529. Antigone (Møller), Apologien og Kriton (Frisch), Plinius (Rosenberg) 
21—22. Kunstværker: Kret.-myk. Tid, Delfi, Olympia, Athens Akropolis (m. 
Templer og Stilarter), Theatret, Geometrisk Vase, Exekias’ Vase, Duris’ 
Vase, Apollo fra Tenea, Attisk Kore, Vognstyreren, Diskoskasteren, Hermes, 
Skraberen, Alexanderslaget.

Historie. Spr. Afd. (Hr. Holt): Verdenshistorie efter Holt III, 2, Tiden 
1870—1938. Nordens Historie efter P. Ilsøe, Tiden efter 1864. Speciale: Ver
denshistorien 1914—1938, efter Holt:Tekster og Tal til Belysning af den 
nyeste Tids Verdenshistorie. Samfundslære efter Dahl og Kretzschmer. — 
Til Eksamen opgives: Nordens Historie indtil 1523 og Danmarks Historie 
1814—64. Verdenshistorien, Holt III 2, S. 203—299. Samfundslære, 7. Udg. 
Dahl og Kretzschmer, Kapp. VIII—IX. Speciale: Verdenshistorien 1914— 
1938, efter P. Holt III og samme: Tekster og Tal til Belysning af den nyeste 
Tids Historie. — Mat. Afd. (Hr. Holt): Som spr. Afd.

Matematik. Mat. Afd. (Hr. Bertelsen): Juul og Rønnau: Mat. for 
Gymn. III. — Til Eksamen opgives: Matematik: Mat. Linie. Kgl. Anordning 
9./3. 1935. B. Punkt: 1, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 23, 26, 27, 34, 35, 36, 37.

Fysik. Mat. Afd. (Hr. Jørgensen): Sundorph: Elektricitetslære for det 
mat.-nat. Gymn. — Til Eksamen opgives: A. Ministeriets Opgivelser: Be
vægelsesprincipper. c-g-s Systemet. Bevægelsesmængde og Energi. Bevæ
gelse under Paavirkning af en konstant Kraft. Bevægelse med Gnidningsmod
stand. Tryk i Væsker. Luftarters Tilstandsligning. Elektrisk Energi — ogsaa
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elektrostatisk Energi. Induktion. Elektriske Svingninger. Elektromagne
tiske Bølger. Spektralanalyse. Astronomiske og geografiske Koordinanter. 
Tids- og Stedsbestemmelser. Solens Afstand, dens Bevægelse og fysiske For
hold. B. Skolens Opgivelser: Det tekniske Maalesystem, Lysets Hastighed, 
Sekstanten samt den øvrige Del af Varmelæren. Desuden følgende 15 Øvel
ser: Isens Smeltevarme, Det konkave Hulspejl, Glødningstemperatur, Luft
termometret, Bessels Metode til Bestemmelse af en Linses Brændvidde, Mari
ottes Lov, Bestemmelse af en Tones Svingningstal, Kundts Rør, Wheatstones 
Bro, Joules Lov, Tangensboussolen, Audionlampen, Sekstanten, Kondensa
torforsøg, Vægtfyldeforsøg.

Kemi. Mat. Afd. (Hr. Laursen): Jul. Petersen: Kemi for Gymn. Fra 
Calcium og Bogen ud. — Til Eksamen opgives: Halogenerne, Svovl, Svovl
brinte, Svovlets Ilter og Iltsyre, Ammoniak, Kvælstoffets Ilter og Iltsyrer, Kul
brinter, Alkoholer, Aldehyder, Organiske Syrer, Estere, Ammoniumsalte, 
Kalcium, Mangan, Kobber, Massevirkningsloven, Den elektrolytiske Dis
sociation.

Naturfag. Spr. Afd. (Hr. Mollerup): Lund (Simonsen): Biologi. A. 
Krogh: Menneskets Fysiologi. — Til Eksamen opgives: Det læste Pensum 
undtagen Nervefysiologi, Muskelfysiologi, Sansefysiologi. — Mat. Afd. (Hr. 
Degerbøl): Lund (Simonsen): Biologi. A. Krogh: Menneskets Fysiologi. — Til 
Eksamen opgives: Det læste Pensum undtagen Nervefysiologi, Muskelfysiologi 
og Sansefysiologi.

Biblioteker og Samlinger.
Gymnasiebiblioteket ledes af Lektor Moe; Mogens Larsen og Seedorff 

Rasmussen (III Gk.) har fungeret som Biblioteksassistenter i Hovedafdelin
gen paa 3. Sal, medens den naturvidenskabelig-matematiske Afdeling i Gym
nasiets Fysikstue har været forestaaet af Jørgen Berring og Børge Hansen 
(III Gm.).

Bogudlaanet finder Sted daglig i 1-Frikvarteret i Hovedafdelingen; Ud- 
laanet i Fysikstuen foregaar i Il-Frikvarteret.

Biblioteket tæller nu ca. 3455 Bind. Der har i Aar været udlaant ca. 
750 Bøger.

Paa Lærerværelset findes et særligt Haandbibliotek for Lærerne.

Mellemskolens Bogsamling indeholder ca. 900 Bind. Den har i det for
løbne Skoleaar været aaben fra 1. Okt.—Jul og fra 1. Febr.—1. Maj. Ind
meldelse sker til Hr. Schaumburg-Miiller.



Kyllingefostre, ruget i Termostat.

Nogle Træk 
fra Biologi- 
undervisningen

TIL min Barndomshave hørte
en Hønsegaard. Hanerne 

galede, spankulerede stolte om
kring og var Situationens Her
re, Hønerne kaglede, la’e Æg, 
blev skrukke og rugede Kyllin
ger ud. Det var altid spænden
de, naar Hønsene skulde ruge. 
Saa var der Foraar og Grøde i 
Luften. I 21 Dage maatte man 
tøjle sin Utaalmodighed efter at 
se, hvordan det gik med Ægge

ne, førend den store Dag kom, da Kyllingerne begyndte at myldre 
frem under Moderen.

Men engang sejrede min videnskabelige Nysgerrighed! Jeg 
skulde se, hvordan Kyllingen saa ud inde i Ægget. Der blev slaaet 
nogle Æg i Stykker i den Anledning. Det var en Oplevelse. Den 
første Dag saas i Blommen en rød Plet, der pulserede voldsomt 
— det var Dyrets Hjerte — herfra strømmede Blodet ud i 
nogle Kar, der voksede ud over Blommen, det første Kredsløb, 
hvorigennem der transporteredes Næring til den voksende Organis
me. Nogle Dage senere var der en rigtig Kylling at se, helt do
minerende var dog et Par sorte Kæmpeøjne i et lille blegt Hovede 
osv. osv.

Hvem havde taget disse Æg? Jeg tror Rotterne blev mis
tænkt. — Dette viser for det første, at man skal være overmaade 
forsigtig med at paadutte sine Medskabninger noget, man ikke har 
direkte Bevis for, og for det andet, at man i Hønseægget har 
et udmærket Objekt til Demonstrering af Fosterudviklingen. Ingen 
af Delene glemte jeg senere.

Ved Gymnasiets Biologiundervisning, som ved Undervisning i 
Naturfag i Almindelighed, maa der lægges Vægt paa, at Eleverne 
faar Lejlighed til at undersøge selve Tingene, eventuelt ved pas
sende Forsøg. Ved Undervisningen i Embryologi kan dette have 
sine Vanskeligheder, men her kan Hønseægget bruges.

3
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Gennem Aaringer har vi paa 0. G. udruget Kyllinger pr. 
Termostat. Selve Forsøget volder ingen Vanskeligheder. Om Efter- 
aaret, naar vi i Biologiundervisningen er naaet frem til Fosterud
viklingen, anbringes en Snes Rugeæg i Termostaten, der holdes 
paa en Temperatur af ca. 38° C. En Skaal med Vand sørger for 
en passende Fugtighed. I den første Tid slaaes med Dags Mellem
rum et Æg i Stykker og Fosterudviklingen følges. Senere da For
andringerne ikke er saa fremtrædende, kan man springe nogle 
Dage over eller helt undlade disse sidste Stadier.

Der vil herigennem være en hel Række Fænomener at iagt
tage: Kimskiven, det pulserende Hjerte, Blodets Kredsløb, Dannel
se af Øje, Øre, Lemmer, Hjerne osv. Gællespalter, den forholdsvis 
lange Hale, Anlæg til Fjer, Fosterhinder osv. osv. Altsammen 
Ting, der interesserer Eleverne stærkt, og som kan give Anledning 
til Drøftelse af forskellig Art. — Har man Materiale nok, kan 
man lade interesserede Elever opstille en hel lille Udviklingsrække 
som Spritpræparat (Fig. 1).

Ønskes det, er der intet i Vejen for, at Udviklingen kan gen
nemføres helt til Kyllingen er færdigdannet. At overvære selve 
»Fødselen« kan selvfølgelig volde sine Vanskeligheder; men vi 
mindes dog med Fornøjelse en saadan Begivenhed ud paa de smaa 
Nattetimer. Eleverne havde delt sig i Hold, saa der stadig var 
Vagt ved »Kyllingemoderen« — og den nye Verdensborger blev 
modtaget med al Honnør. — Den fik forøvrigt et fint Bur i Natur
fagsværelset, blev alles Kæledægge og oplevede den sjældne Ære 
at faa tildelt et smukt Kælenavn! Nu findes den udstoppet i 
Samlingen.

Som et andet Eksempel paa et embryologisk Præparat kan 
henvises til Figur 2, der viser en Dununge af Hoatzin (Opistoco- 
mus cristatus Gml. — et af de faa latinske Navne, der morer Ele
verne at lære).

For en lille Snes Aar siden fik jeg paa Zoologisk Museum 
fra en af de store Naturaliehandlere i Hamburg en Forespørgsel 
om Museet var interesseret i at erhverve nogle Ungdomsstadier af 
0pistocomus cristatus? Vedkommende Naturaliehandler havde haft 
en lille Indsamlingsekspedition i Amazonomraadet, og jeg havde 
herfra tidligere købt en Del Pattedyr. Det viste sig, at saadanne 
Præparater dengang ikke var repræsenteret i de danske Samlin
ger, og jeg skrev derfor omgaaende tilbage med Anmodning om 
at faa Dyrene tilsendt. Da Museet og andre videnskabelige Samlin
ger havde erhvervet, hvad de ønskede, var der endnu et enkelt 
Eksemplar tilbage — en Chance, der blev grebet af 0. G., og saa- 
ledes gik det da til, at dette sjældne Dyr havnede i 0. G.’s Sam
linger.
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Hvad er da det interessante ved dette Dyr? Det vil af Figuren 
fremgaa, at Dunungen — og det samme gælder Fostret — paa 
Vingerne har to store og kraftige Kløer; og det er der ikke mange 
nulevende Fugle, der kan præstere. Derimod fandtes frie Fingre 
hos den ældste Fugl, vi kender, Øglefuglen eller Archaeopteryx, 
fra Jordens Middelalder.

Aarsagen til at netop Hoatzinen — Navnet lyder som et Nys 
— har bevaret denne Egenskab, maa utvivlsomt søges i Dyrets Le
vevis. Næppe er Ungen kommet ud af Ægget, førend den behændigt 
klatrer rundt i Træerne eller Mangroven over Amazonflodens mud
rede Vande. Den har herunder god Brug for Forlemmernes frit 
bevægelige Kløer, der faktisk virker som en remarkabel Haand. 
Omtrent saaledes maa vi tænke os, at Øglefuglen har bevæget sig 
for over 100 Millioner Aar siden. Hos den voksne Hoatzin, der 
er af Størrelse som en Slangefalk eller Sekretæren, reduceres 
Kløerne og findes til sidst kun som et Par Smaavorter.

Set i Udviklingslærens Lys fortæller Hoatzin-Vingen os da, 
at Fuglenes Vinger maa være opstaaet af et ganske almindeligt 
Hvirveldyrforlem; Hoatzinen er paa dette Punkt som en Slags le
vende Forstening, et Arvedokument fra fjerne Tider.

Magnus Degerbøl.

Dununge af Hoatzin. Bemærk Kløerne paa Vingen.
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Et Par Billeder fra 0. G.s Lejrskole ved Færgelunden, hvor 3. M. 
i Efteraaret havde 10 festlige og lærerige Dage.



37

„Det frygtede Fag“

MQN det ikke vil give et Stik i Hjertet paa enhver Lærer, som 
holder af sit Fag, hvis han fik en Opfordring til at skrive om: 
»Det frygtede Fag«, naar det samtidig fremgik af Opfordringen, at 

det var hans eget Fag, der hentydedes til?
For at undgaa Brud paa Loyalitetens elementæreste Regler 

skal man vist ellers vogte sig for at agere »Gallup-Institut«, men 
Anmodningen indeholdt jo nærmest en ligefrem Opfordring til at 
sondere Folkestemningen, for at se om Faget Fransk er i den 
Grad frygtet, at man generelt kan kalde det: Det frygtede Fag. Et 
Rundspørge til Gymnasiets tre Klasser om, hvilket Fag Eleverne 
frygtede mest og helst ønskede skulde udgaa ved den endelige 
Eksamen, gav ikke Indtrykket af, at Fransk er det frygtede Fag par 
excellence. Blandt de nysproglige var der flere andre Fag, der 
trængte sig i Forgrunden, og adskillige af Eleverne ansaa det for 
en absolut Fordel mellem Eksamensfagene at have et enkelt, i hvil
ket der udelukkende blev eksamineret i en Ekstemporaltekst, og til 
hvilket de altsaa ikke skulde repetere.

Blandt Matematikerne var der selvfølgelig en Del, der kaa- 
rede Fransk som det sværeste Fag. Men bemærkelsesværdigt vai' 
det, at der var flere i 1. G. end i 3. G, der ikke med Tryghed saa 
hen til en Eksamen. I ingen af de tre Klasser var Halvdelen af 
Eleverne, og i 3. G kun fire, enige om at sætte Faget Fransk paa 
Fagenes sorte Liste.

Naar man saaledes har dysset sine Bekymringer i Søvn ved 
Hjælp af Statistik, maa man indrømme, at Statistik fortæller noget 
og sjældent alt. At naa til det Resultat, at færre i 3. G. mat. »fryg
ter Faget« end i 1. G. mat., koster et dagligt Slid i tre Aar, — og 
derom fortæller Statistikken os intet.

Enhver Fransklærer har sikkert oplevet, at Matematikerne har 
ømmet sig og beklaget sig over, at de hjemme maatte arbejde me
get længere Tid med Fransk, der jo dog kun, som de ofte udtryk
ker sig, er et Bifag, end med deres »Hovedfag«. (I Parentes be
mærket, tæller Fagene rent pointmæssig lige, saa Betegnelsen 
Hoved- og Bifag er i hvert Fald kun halvt rigtig). Der er ingen 
Grund til at betvivle, at de taler sandt, naar de fortæller, at de 
ofte maa forberede sig helt op til en Time til een Fransktime, og 
at de saa endda har Følelsen af, at der godt kunde arbejdes endnu 
mere med Lektien.

Man kan undre sig over, at Tilegnelsen af et nyt Sprog kan 
volde Elever, som er udgaaet fra en i det væsentlige sprogligt be
tonet Mellemskole (i 4. M. f. Eks. 16 Timer Sprog mod 8 Timers 
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Matematik og Naturlære), saa store Vanskeligheder og spørge sig 
selv, hvad Grunden vel kan være. I nogle Tilfælde er Matema
tikerne vistnok mere »arbejdssky« end de ny- og klassisk-sproglige, 
som fra deres andre sproglige Fag har vænnet sig til, at det at 
lære en Lektie betyder at skulle sidde saa og saa lang Tid over 
Bøgerne. I andre Tilfælde fører en sublim Foragt for alt, der ikke 
kan omsættes i matematiske og kemiske Formler og altsaa ikke 
hører til deres Verden til den desværre ret udbredte Tro, at mate
matiske Evner includerer sproglig Sterilitet, og at alt, hvad der 
har med Sprog at gøre, derfor ikke kan opfattes, naar man først 
har passeret Tærsklen til 1 Gm. Dette er en Kæmpeovertro, som 
man maa bede om Forældres og Læreres Bistand til at bekæmpe, 
saa meget desto mere som det ofte beror paa et Modelune (thi og- 
saa i Valget af Studieretning er der jo Moder) eller paa en Til
fældighed (f. Eks. paa et g+ eller mg-4- i Engelsk eller Tysk ved 
Mellemskoleeksamen, og Student skulde Drengen være), hvilken 
Retning Eleven vælger. Det er imidlertid meget, meget sjældent, 
— det er paa sin Plads at betone det kraftigt — at man staar over 
for en Elev, der har glimrende matematiske Evner, men som sprog
ligt set er helt umulig. Personlig har jeg kun oplevet det een 
Gang.

Den egentlige Grund til at Matematikerne kan have saa van
skeligt ved Tilegnelsen af Fransk er nok, at Faget for dem 
svæver frit i Luften — omtrent som Naturfag for de sproglige, 
idet det ikke modtager Støtte fra andre Fag. Den Arbejdsteknik 
en Matematiker tilegner sig under Studiet af Matematik, Fysik og 
Kemi støtter kun i meget ringe Grad Fransken. Endnu daarligere 
stiller Sagen sig naturligvis, hvis Forældrene mod Skolens Raad 
har holdt Drengen borte fra Latinundervisningen i 4. M., da han 
saa yderligere vil mangle sproglig Ballast og grammatikalsk For- 
staaelse.

Endelig bør det nævnes, at skønt Betingelserne for en Til
egnelse af Fransk er yderst forskellige for de sproglige og mate
matiske Gymnasiaster, er Eksamenskravene ens. De eksamineres 
endda ofte i de samme Tekster og i det store og hele paa samme 
Maade i begge Afdelinger. Den eneste Lempelse Eleverne faar er, 
at den beskikkede Censor, som skal bedømme deres Præstationer, 
er en erfaren Lærer, som kender Matematikerne af Selvsyn, og 
dette sidste er medvirkende til, at den Elev, som lige fra 1. G. dag
lig har udført sit Arbejde samvittighedsfuldt, med Fortrøstning 
kan se Eksamen i Møde. Men hvis han ikke har det, ja saa . . .

Man kan ikke læses op eller læse sig op til Fransk i en kort 
Eksamensferie.

Thorkild Roskjær.



39

Sangen liar Lysning —

I Aar maa det vel være Tiden for nogle Ord om Skolens Sang.
Alsangen er gaaet over Landet, og selv om vi ikke har kunnet 

goutere den i alle dens Former, har vi dog allesammen følt den 
Stimulans og forenende Kraft, den har bragt med sig. Da det 
tilmed snart er 25 Aar siden, jeg fik overdraget Sangundervis
ningen paa 0. G., kan det vel yderligere begrunde Berettigelsen 
til at fortælle lidt om vor Skole-Sang.

Det var Komtesse Moltke, der kaldte 0. G. for den syngende 
Skole og satte den kvidrende Lærke som Symbol paa vor Fane
top. Lader dette sig nu stadig sige? Jeg ved det knap nok selv. 
Staar jeg ved en Kl. 8 Morgensang og ser ud over de mange til
lukkede Drengemunde, føler jeg mig sørgelig beskæmmet. Men 
naar jeg en Times Tid senere beder en 1. Mellem stemme i med 
»Der er ingenting, der maner—« og de jubler op, saa Huset er 
ved at vælte — ja, saa tror jeg igen paa vor Ret til at bære 
Navnet: Den syngende Skole. Saadan er det for Resten altid med 
Skoledrengesang: Op eller ned! Der findes ikke — som hos 
Piger — noget mellemgodt. Enten »gider vi ikke« eller ogsaa »bru
ser Sangen i Skovenes Fred, saa Bøgene suse forundret derved.«
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Det er maaske ikke helt rigtigt at sige det højt, men det er 
sandt alligevel: Det er det, der giver Drengesang dens enestaaende 
Charme. Det er Umiddelbarheden og den komplette »Given-sig-hen« 
i Sangen. Der gaar endnu Frasagn om Skolens Opførelse af Søder- 
manns »Ett bondbröllop«, hvor en Mellemskoledreng i første Ge
led blev saa ivrig, at han ikke blot sang, men indtil de mindste 
Enkeltheder illustrerede Ordene: »Lägg fiolen under haken och 
dra’ till, rett på alla fyra stränger nu en drill«. En rigtig Dreng 
synger ikke alene med Stemmen, men med hele Kroppen.

Men det er jo desværre kun de færreste af Drengene, der 
er fødte Sangere. Den store Flok ejer ikke den Gave og har der
for heller ikke den voldsomme Interesse for Faget. Her møder man 
den store, næsten uovervindelige Vanskelighed i den daglige Un
dervisning: At faa alle »Brummere«, mindre stemmebegavede 
og særlig flinke Sangere helt med i Arbejdet. I Virkeligheden 
har man vist ikke andet at gøre end at tredele Timen i en teore
tisk Del, hvor alle kan og skal være med, en Del for den een- 
stemmige Sang, hvor alle maa gøre deres bedste, og en Tredje
part med flerstemmig Skønsang, hvor Brummere og mindre stem- 
mebemidlede maa være Publikum og lytte til.

Paa 0. G. har vi igennem de mange Aar haft den Skik at 
lægge vort Arbejde an med en Foraarskoncert som Afslutning og 
Maal. I denne faar enhver nogenlunde stemmebegavet Dreng i 
de syngende Klasser (5. Forskole, 1.—3. M. og Gymnasiet) Lov 
til at deltage. I Aarenes Løb har Koncerterne undergaaet adskil
lige Ændringer: Vi begyndte med beskedne Korpræstationer i 
Skolens Gymnastiksal og foruden fremmede Solister medvirkede 
et Skole-FIornorkester, der ved flere Lejligheder præsterede over
ordentlig fornøjelige og høreværdige Ting. I Foraaret 1927 alliere
de Pige- og Drengeskolen sig for første Gang, og sammen med 
Skolens daværende Orkester (som allerede havde bestaaet nogle 
Aar under Lektor H. Moes Ledelse) opførtes N. W. Gades »Elver
skud« to Gange for fuldt Hus i K.F.U.M.s Festsal. Fra Aaret 
1932 har den aarlige Koncert haft til Huse i K.F.U.M., hvor 
Pladsforholdene er betydelig bedre saavel for den store Mængde 
Optrædende som for Publikum, og vi har hvert eneste Aar kun
net glæde os over at se ud over en stopfyldt Sal.

Medens det i gamle Dage var Eleverne forholdsvis underord
net, hvad de sang, er de nu meget interesserede i Programmets 
Sammensætning og kommer jævnlig med Forslag, hvoraf — gan
ske selvfølgeligt — adskillige gaar i den mere moderne Retning. 
Derfor har vi haft et Repertoirevalg, der spænder lige fra Haydn, 
Wagner, Hartmann og Gade over Carl Nielsen, Schierbeck, Bentzon 
og Høffding til Bernhard Christensen. Ogsaa Solistspørgsmaalet 
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spiller en væsentlig Rolle. Og her kan det mulig interessere at 
høre Navnene paa en Række af de Kunstnere, der i den sidste 
Snes Aar har gæstet Skolekoncerterne: Kgl. Kammersangerinde 
Else Schøtt, Kammersangerne Albert Høeberg og Poul Wiede
mann, Operasangerinderne Else Brems, Birgit Engeil, Kirsten Eng
qvist, Inge Frey, Willie Hagbo-Petersen, Inge Thorsen, Sylvia 
Schierbeck, Harriet Vendelhaven og Helga Weeke, Operasangerne 
Frans Andersson, Marius Jacobsen, Henry Skjær, Otto Hänschell, 
Koncertsangerinderne Nora Elé, Marie Louise Schlegell og Kon
certsangerne Anders Brems, Volmer Holbøll, Poul Knudsen og 
Aage Thygesen. Endvidere kan nævnes Medvirken af Fini Hen
riques og »De tre fra Radioen«. Som Akkompagnatører har vi 
haft Guldborg Nørby, Otto Olsen og Hans Hammer.

Gamle Elever slutter stadig op om Skolekoncerterne og kom
mer og spørger, om de maa være med, eller om de kan sikre sig en 
Billet. Og mange gamle Drenge har i Aarenes Løb glædet mig 
med Udtalelser, der paa det smukkeste bekræfter min Tro: »Uden 
Sang er ingen Vaar, og i Sang den siden mindes«.

Kaj Oluf Buch,.

Scene fra Carl Nielsen: Fynsk Foraar.
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Geografiundervisning
i en Overgangstid.

HVOR er Landenes Grænser, ja, hvor er Landene? Skal vi 
virkelig lære om Czeckoslovakiet eller Polens Hovedstad? 

Faget flyder, hvis dette er Geografiundervisning. Menneskene ra
ser mod hinanden, og i hvert Halvaar skabes nye Kort. Men dette 
er kun een Side af Geografiundervisningen: Folkeslagenes Magt- 
omraader.

Bjærgene ligger der endnu, Floderne strømmer stadigt i de 
samme Lejer; Landenes Rigdomme er til Stede, selv om de maa- 
ske i Øjeblikket ikke kan føres ud over Grænserne. Klimaet, — 
hvor mærkeligt det end synes efter de sidste 3 Vintre, — har ikke 
forandret sig. Sukkerroen trives bedst i fed Jord, mens Kartoflen 
klarer sig godt i Sandjord. Vandkraft, Kul og Olie er Kraftkilder
ne for Industrien, og de ligger stadigt de samme Steder paa Jor
den. Rigdom paa Mad og frugtbringende Arbejde — eller Man
gel derpaa — er de Kræfter, der driver Folkeslagenes Ydeevne op, 
skaber en Kultur, frembringer tekniske og videnskabelige Resul
tater; men det er kun Rigdom, der i det lange Løb kan bevare 
disse Kulturgoder for et Land.

Derfor mærker man Interessen for Faget i stigende Grad i 
de senere Aar. Nu er det ikke blot Navne, der skal læres, paa 
Steder, man aldrig kommer til, eller senere i Livet faar med at 
gøre; nu er Geografien blevet Grundlaget for en bedre Forstaaelse 
for Øjeblikkets Begivenheder, nu giver den Perspektiv i det, der 
sker ude i Verden; nu er selv Kampen om øde Ørkenstrækninger 
forstaaelig, naar Handelsvej og Rigdomme kan erobres herfra. 
Geografitimen maa ikke blive Stedet for politiske Synspunkters 
Udvekslinger, langt mindre Stedet, hvor Krigens Had næres. Det 
kan ikke undgaas, at et og andet Udbrud slipper fra en fanatisk 
eller begejstret Elev; det er kun Børns umiddelbare Tilkendegi
velse af Sympatier eller Antipartier. Det maa man ikke standse 
ved eller uddybe. — Det er Landenes forskelligartede Folkeliv, 
deres Ydeevne og økonomiske Muligheder, som et Led i et større 
Hele, der skal være Grundlaget for Landenes Omtale.

Klimaet — Temperaturen, Vindenes Virkninger og Nedbøren, 
samt Plantevæksten og Erhvervslivet i de forskellige Landsdele, er 
stadigt som i de sidste 20 Aar det afgørende i Undervisningen, 
mens man i Dag ikke lægger stor Vægt paa Staternes Grænser.



43

Derfor er det mere Landsdelene som smaa Enheder end de 
nationale Stater, der er Nutidsgeografiens Hovedemner. De geogra
fisk bestemte Landomraader — Højsletter, Lavlande, Øer og Fast
lande —, deres Beliggenhed i den temperede, subtropiske og tro
piske Zone af Jorden er og vedbliver at være de samme gennem 
Tiderne. Derfor er der Fasthed i Geografiundervisningen, og Kri
gen spiller i Virkeligheden ikke saa stor en Rolle, som man skulde 
tro.

Den giver blot Faget et Tilskud af aktuelt Interesse, som en 
Lærer glæder sig ved.

Forøvrigt lærer man efter Bogen om Landene, som de var i 
1935 for at Eleverne kan have et Grundlag til Sammenligning, 
naar Krigen er endt og Verden paany skal ordnes. Undlader man 
det, mister Eleverne i Virkeligheden Kontinuiteten, saa de ikke 
kommer til at forstaa, hvad der kæmpes om, og hvad der bliver 
vundet.

G. Mollerup.

Forskellige Gaver.

VI har i det forløbne Aar til Skolens forskellige Samlinger 
modtaget en Del Gaver, for hvilke vi bringer vor bedste Tak.

Fra nuværende Elever:
Brøgger, Christen, 1. Gm.: Obsidian.
Grane, Leif, 3. Mb.: Oppustet Pindsvinefisk.
Grann, Kræsten, 5. Ørn: Lille Snog.
Holm, Mogens, 1. Mb.: Træhveps.
Holton, Jack, 3. Maage: To Stejler fra indisk Okse.
Jensen, Thomas Schram, 4. Mb.: En Samling Røntgen-Billeder.
Kronika, Kai, 1. Gm.: Tobaksblade fra Grækenland, Bulgarien og Tyrkiet.
Madsen, Kaj Børge, 1. Svane: Grønstensøkse.
Møller, Poul Bruhn, 4. Ma.: Lysbilleder af Bakterier.
Nielsen, Uffe Juul, 2. Mb.: Forstenet Søpindsvin.
Nielsen, Aage Telling, R.: Raadyrkranium.
de Nully, Jørgen, 4. b.: Kogle af Pseudotsuga.
Rahé, Leif, 3. Maage: Krystalinsk Skifer, Fjeldplanter fra 900 m over Havet 

ved Otta i Norge.
Salomonsen, Preben, 2. Mb.: Billeder fra Venezia og Dolomitterne.
Slotsdal, Tommy, 5. Ørn: Nakkehaar og Pigge af Hulepindsvin. Insekter i 

Sprit.

Fra forhenværende Elever:
Thorup, Mogens: Udstoppet Hejre.
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Et Billede fra 0. G. Juleafslutning i Esajaskirken. Elever og Lærere fyldte 
hele Gulvet og Forældre og andre Venner begge Pulpiturerne.

Hvad der ellers er sket.
Gudstjenester.
I Tiden fra først i September til Slutningen af April bliver 

der normalt holdt Gudstjeneste hver Søndag for Eleverne. Paa 
Grund af Brændselssituationen har der dog i Vintermaanederne 
været Afbrydelser. Der vistes Lysbilleder paa Adventsøndagene og 
blev holdt Julegudstjeneste den 22. December. Juleafslutningen for 
hele Skolen afholdtes 20. December i Esajaskirken.

Skolelejren.
Der var paa Grund af Brændselsmanglen ingen Sommerlejr 

i Sommerferien. 26.—29. August var 3. M.a i Lejrskole og 29. Aug. 
til 2. Sept. 3. M.b, med Hr. G. Mollerup og Hr. E. Aggerholm 
som Ledere. Sommeren 1942 regner vi med at faa to Sommerlejr
hold derud i Juni—Juli. Sommerlejrens Adresse er: 0. G.’ Lejr, 
Færgelunden pr. Frederikssund, Telf. Femhøj 40.



Skolekoncert.
Den aarlige Koncert afholdtes 27. Marts i K. F. U. M.’ Festsal. 

Hr. K. 0. Buch dirigerede Koret, der som sædvanlig bestod af 
Elever fra Østersøgades Gymnasium og Comtesse Moltkes Pige
skole. Der opførtes blandt andet Carl Nielsens »Fynsk Foraar« 
med Koncertsangerinde Fru Schierbech, Koncertsanger Hollbøl 
og Operasanger Frans Andersson som Solister. D’Hr. Frans An
dersson og K. O. Buch sang Gluntar.

Skolekomedie har ikke været afholdt, da vi ikke har maattet 
opvarme Gymnastiksalen, hvor Teatret er indrettet til at opstilles.

Skoleidræt.
Den 27. September afholdtes paa Stadion et Atletikstævne, 

der lededes af Hr. K. O. Buch.
Den 7. Oktober spillede Skolens udvalgte Hold under Le

delse af Hr. R. Buch Pokalkamp mod Lyngby Statsskole. 0. G. 
vandt 3—1.

Den 9. Oktober spilledes Pokalkamp mod Ordrup Gymna
sium. 0. G. vandt med 3—1 og vandt derved Pokalen for 1941. 
Det sejrrige Pokalhold blev af Skolen inviteret til Fodbold-Lands
kampen Danmark—Sverige.

Den 30. Oktober spillede Pokalholdet i Sorø mod et Hold 
fra Sorø Akademi’s Skole, som vandt med 2—1.

Fritidsarbejder.
Den 17. Januar til d. 6. Februar afholdtes Udstilling af Ele

vers Fritidsarbejder. Kvaliteten af Arbejderne var bedre end tid
ligere Aar, kvantitativt var Tilslutningen noget ringere. Udstillin
gen var arrangeret af Hr. Kragelund.

Andre Arrangementer.
Lørdag d. 14. Februar slog Drengene fra 2.—5. Forskole

klasse Katten af Tønden, og 1. Forskoleklasse fik forevist Film.
Den 10. Januar forevistes Film for 2. og 3. Forskoleklasse, 

og 17. Januar for 1. og 4. Forskoleklasse.
Den 11. Februar var 70 Drenge til Svend Asmussens »Jam- 

Session« i Radiohuset.
4. M. a og 4 M. b har været i Zoologisk Have med Hr. Agger

holm, begge 3. Forskoleklasserne med Fru Lemvigh Jønsson og Fru 
J uel-Jensen.
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Den 28. August var 2. Gm. paa Ekskursion til Stevns med 
Dr. Degerbøl og d. 2. Oktober 2. Gkn. og 1. Gm. paa geologisk 
Ekskursion til Frederiksværk og Omegn med Adj. G. Mollerup.

Tirsdag d. 12. Maj var de samme Klasseafdelinger paa Eks
kursion til Dyrehaven — atter med Hr. G. Mollerup.

Gymnaste foreningen.
Gymnasieforeningen har holdt følgende Møder: 6. Oktober 

Sønderjysk Aften med Lektor Adler Lund som Taler. Desuden 
viste Lærer Fosmark en sønderjydsk Film.

3. og 9. Februar arrangerede Foreningen en Bordtennistur
nering.

18. Marts talte Kaptajn Eriksen om Folk og Værn, og Hær- 
og Flaadefilmene forevistes.

27. Marts afholdt Skolen en Fest for 3. G., der paa Grund af 
Varme- og Lysrestriktionerne var gaaet Glip af Skolekomedien, da 
de var i 2. G.

Det Fodboldhold, der i Efteraaret for anden Gang i Træk vandt Gymnasiepokalen.
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Aaret, der kommer:

Skolens Lærerpersonale 1942—43.
U = Underskolen (Forskolen), 0 = Overskolen (Mellemskolen, 

Realklassen og Gymnasiet).
Tallet efter Navnet angiver Aaret for vedkommende Lærers 

Ansættelse paa Skolen.
Hr. Faglærer Erik Aggerholm (1934), Gymnastik, Geografi og 

Naturhistorie i O., Geografi og Gymnastik i U.
Hr. Adjunkt H. Bekker-]ensen (1935), Dansk, Historie og Religion 

i O.
Frk. A. M. Bentzen, eks. Skolel. (1919), Dansk og Historie i 0., 

Historie i U.
Hr. Lektor P. B. Bertelsen (1910), Matematik og Regning i O.
Hr. cand, theol. K. O. Buch (1916), Sang og Religion i O., Geo

grafi, Historie, Sang og Religion i U. Inspektør for Under
skolen.

Hr. Inspektør R. Buch (1914), Matematik, Fysik og Gymnastik i O.
Hr. Dr. phil. M. Degerbøl, Amanuensis ved Zoologisk Museum 

(1923), Naturfag i O.
Frk. G. Fibiger-Jensen, eks. Skolel. (1923), Religion, Regning, 

Dansk og Skrivning i U.
Hr. Rektor Conrad Hansen (1909), Religion i O.
Hr. Lektor P. Holt (1918), Historie, Latin og Religion i O.
Frk. E. Hvidberg, eks. Skolel. (1917), Religion, Dansk, Regning 

og Skrivning i U.
Hr. Lektor L. Høeg (1913), Latin i O.
Frk. A. Jensen, eks. Skolel., cand. phil. (1922), Matematik og Reg

ning i O., Religion og Regning i U.
Fru K. Juel-Jensen (1934), Naturhistorie i U.
Fru J. Lemvigh Jønsson, eks. Forskolel. (1934), Regning, Skriv

ning og Dansk i U.
Hr. Adjunkt Aage Jørgensen (1932), Fysik, Kemi og Matematik 

i O.
Hr. Lektor O. Jørgensen (1905), Latin og Græsk i O.
Hr. Lektor H. C. A. Kragelund (1920), Latin, Tysk, Græsk og Old

tidskundskab i O.
Hr. cand. mag. N. J. Langhorn (1942), Engelsk og Dansk i O.
Hr. Lektor A. Larsen (1935), Engelsk i O.
Hr. cand. mag. Knud Laursen (1940), Fysik, Kemi og Matematik 

i O.
Hr. Lektor H. Moe (1916), Tysk og Engelsk i O.
Hr. Adjunkt G. Mollerup (1922), Naturfag, Geografi og Natur

historie i O.
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Frk. K. Mollerup, eks. Skolel. (1918), Historie, Geografi og Natur
historie i U.

Fru V. A. M. Nielsen, eks. Skolel. (1920), Dansk, Regning og 
Skrivning i U.

Frk. A. Olesen, eks. Skolel. (1919), Religion, Dansk, Regning og 
Geografi i U.

Hr. Adjunkt T. Roskjær (1934), Fransk, Oldtidskundskab, Dansk 
og Skrivning i O. Inspektion paa Legepladsen.

Hr. Lektor C. M. Rosenberg (1909), Dansk, Latin, Græsk og Old
tidskundskab i O.

Hr. Tegnelærer K. W. Ronning (1917), Tegning i O. og U.
Hr. Adjunkt A. V. Schaumburg-Müller (1921), Religion og En

gelsk i O., Religion i U.
Hr. Adjunkt C. C. Struwe (1930), Tysk og Skrivning i O. Gymna

stik i O. og U. Inspektion paa Legepladsen.
Hr. cand. phil. L. P. Larsen (1911) er Skolens Regnskabsfører.
Hr. Overlæge, Dr. med. Arne Johannessen er Skolens hygiejniske 

Konsulent.

Et Par Oplysninger:
Ang. Optagelse i Skolens 1. Mellemskoleklasse:

Elever fra andre Skoler, der ønskes optaget i vor 1. Mellem
skoleklasse, kan prøves enten ved Skolens egen Optagelses
prøve eller ved de offentlige Skolers Optagelsesprøve til Mel
lemskolen. Elever, der er faldet ved de offentlige Skolers 
Prøve, kan naturligvis ikke samme Aar finde Optagelse i vor 
1. M.

Ang. Valget mellem Latin og Fransk i 4.M.:
1) Alle Elever, der ønskes i de sproglige Afdelinger af Gym

nasiet, skal læse Latin.
2) Skolen anser det for meget ønskeligt, at ogsaa de Elever, 

der ønskes i den mat.-nat. Afdeling af Gymnasiet, læser 
Latin, baade fordi Latinkarakteren til Mellemskoleeks
amen har Betydning for Studenter, der vil studere Me
dicin, og fordi det ikke altid er afgjort ved 4. M.’s 
Begyndelse, om en Elev egner sig bedst for det sproglige 
eller det mat.-nat. Gymnasium, og endelig fordi Udfaldet 
af en Elevs Latinlæsning i 4. M. kan give Skolen Oplys
ninger om Elevens Egnethed til Gymnasieundervisning.

3) Elever, der ønskes i Realklassen, læser Fransk.



Prisopgaverne 1941 og 1942.

I Lighed med tidligere Aar har Skolen udskrevet en Række Pris
opgaver, der staar aabne for Besvarelse for Elever i Skolens 

ældste Klasser.

Opgaverne for 1942 lyder:

1. Danske og fremmede Salmer i vor Salmebog.
2. En moderne svensk Forfatter.
3. Arbejdsløsheden og dens Bekæmpelse.
4. Nogle Betragtninger over Jazz.

Besvarelserne maa være forsynede med en Liste over den 
anvendte Litteratur. De skal for at komme i Betragtning være ind
leverede til Skolens Kontor senest den 15. November Kl. 12 Mid
dag. Besvarelserne indsendes under Mærke og maa være ledsaget af 
en lukket Navne-Konvolut, der først brydes, efter at Besvarelserne 
er bedømt.

Der skal uden paa den lukkede Navne-Konvolut staa, hvilken 
Klasse Eleven er fra.

Der kan gives en Førstepris paa 50 Kr. og en Andenpris paa 
25 Kr. indenfor hver Opgave-Serie. Skolen forpligter sig dog ikke 
til at uddele nogen Pris for Opgaver, der efter Bedømmelseskomi
teens Skøn ikke er præmieværdige.

Hvem vandt?
Ved Juleafslutningen fik Torben Karst, II Gk., tildelt en Bog

præmie for sin Besvarelse af Opgaven: »Nogle danske National
sange som Udtryk for dansk Sind.«

4



Timefordelingen 1942—43.

Fag
Forskolen Mellemskolen

R
ea

lk
la

ss
en Gymnasiet

i 2 3 4 5 i 2 3 4 I. Gymnasiekl. IL Gymnasiekl. III. Gymnasiekl.
kl.-spr. nyspr. 1 mat. kl.-spr. nyspr. mat. kl.-spr.' nyspr. mat.

Religion ........................... 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Dansk m. Sv. og Oldn. ... 8 8 8 7 9 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Historie ............................... 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4
Regning og Matematik ... 5 5 6 6 6 5 5 6 6 6 2 2 6 2 2 6 99 99 6
Skrivning ........................... 4 3 3 3 2 1 1 1 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99

Legemsøvelser ................... 2 2 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Anskuelsesundervisning ... 2 ,, 99 99 99 ,9 99 99 ,, 99 99 99 99 99 99 99 99 j 99 99

Sans; .................................. 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 2 2 2 2 2 2
Geografi ........................... 1 2 2 2 2 2 2 2 2 9 9 9 9 4 4 4
Naturhistorie ................... 1 2 2 2 2 2 2 2 99 Z

Tegning ........................... 99 99 99 2 2 1 1 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99

Engelsk ............................... 99 99 99 99 99 6 3 4 4 5 1 5 1 1 5 1 „ 5 99

Fysik og Kemi ................... 99 99 99 99 99 2 2 2 2 2 2 2 6 99 99 6 99 99 6
Tysk ................................... 99 99 99 99 99 6 4 4 4 2 4 2 2 4 2 „ 4 99

Fransk ............................... 99 99 99 99 99 99
u 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

Latin ................................... 99 99 99 99 99 99 99
f4

99 5 4 „ 5 4 99 6 3 99

Oldtidskundskab ............... 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 1 1 99 1 1 1 1 1
Græsk ............................... 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 6 99 99 6 99 99 6 99

24 24 28 28 33 34 36 36 35 36 1 35 35 35 36 36 36 36 36 36
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Skolebetaling pr. 10 Maaneder.
Der betales ikke for Maanederne Juli og August.

4. Broder og følgende Brødre betaler intet.
Hvis der gaar en ældre Søster i »Comtesse Moltkes Pigeskole« betales 

for 1. Broder 3 Kr. mindre pr. Maaned i de 10 Maaneder.
Hver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
Brændselspenge, hvis Størrelse fastsættes efter Brændselspriserne, opkræ

ves i November, i Februar og i Marts. Af flere Brødre betaler kun den ældste 
Brændselspenge.

Fripladser. Medens højeste Skolebetaling er som ovenstaaende, kan 
(paa Grund af Statstilskudet til Mellemskole-, Real- og Gymnasieklasserne) 
Forældre, hvis Indtægt og Børnetal kunde berettige dem hertil, faa hele eller 
delvise Fripladser til deres Børn.

Skemaer til Henvendelse herom udleveres paa Skolen og indsendes i 
udfyldt Stand hvert Aar inden 1. Marts.

Eksamensafgifter.
Enhver Elev, der indstiller sig til Mellemskoleeksamen, Realeksamen 

eller Studentereksamen, betaler 10 Kr. i Eksamensafgift til Skolen; til Stats
kassen kræves der for Mellemskoleeksamen 5 Kr., for Realeksamen 10 Kr., 
for Studentereksamen 15 Kr. En Privatist, der indstiller sig til en Tillægs
prøve til Mellemskole-, Real- eller Studentereksamen, betaler 5 Kr.

Forsikring.
Siden April 1941 har Skolen alle sine Elever ulykkesforsikret for et Be

løb af indtil 100 Kr. pr. Elev. Forsikringen gælder Skader, der sker paa Sko
len i Skoletiden samt paa lige Vej til og fra Skolen. Ligeledes for Skader, 
der sker paa Fodboldbanen, i Lejrskole, Skolelejr og ved andre Udflugter. 
Anmeldelse om Skader skal snarest gives Skolen, der saa besørger det videre 
fornødne.

4*



Ferier og enkelte Fridage 
i Skoleaaret 1942—43.

Sommerferien begynder for 1.—5. Forskoleklasses Vedkom
mende Søndag den 14. Juni. 1.—3. M. faar Ferie Lørdag den 20. 
Juni og 4. M., R. og Gymnasiet Onsdag den 24. Juni. Ferierne be
gynder efter vedkommende Skoleafdelings Afslutning.

Det nye Skoleaar begynder for Overskolens Vedkommende 
Mandag den 17. August Kl. 10, for Underskolens (2.—5. F.s) Ved
kommende Tirsdag den 18. August Kl. 9,30. 1. Forskoleklasserne 
begynder dog først Tirsdag den 1. September Kl. 10,20.

I Skoleaaret 1942—43 vil følgende Dage blive Ferie og Fri
dage:

Efteraarsferie fra 18. til 25. Oktober.
Juleferie fra 23. December til 5. Januar.
Paaskeferie fra 21. til 27. April.
Bededagsferie fra 21. til 23. Maj.
Pinseferie fra 12. til 15. Juni.

Begge Dage 
medregnede

Enkelte Fridage: 26. September (Kongens Fødselsdag), 21. 
November, 8. Februar, 8. Marts (Fastelavnsmandag), 31. Marts 
(Maanedslov), 3. Juni (Kristi Himmelfartsdag) og 5. Juni (Grund
lovsdag).



Forskellige Regler.
Forsømmelser.

Naar en Elev forsømmer Skolen, paa Grund af Sygdom, er 
han forpligtet til at betale for den Maaned, i hvilken Sygdommen 
begynder, og for de to følgende. Denne Regel gælder ogsaa for de 
Elever, der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom i 
Hjemmet. Udmeldelse kan kun ske med fulde to Maaneders Var
sel; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, 
og for de to følgende.

Forsømmelse i anden. Anledning end Sygdom bør kun foregaa 
efter Samraad med Skolen.

Angaaende Cykler.
Eleverne maa ikke medbringe Cykler uden særlig Tilladelse 

af den Lærer, som har Cykle-Tilsynet. De Elever, som faar en saa- 
dan Tilladelse, vil faa tildelt et Nummer i Cyklestativerne.

Skolen paatager sig intet Ansvar for Elevernes Cykler.

Træffetider.
Rektor træffes hver Skoledag Kl. 1330—1430, Lørdag und

tagen. — Inspektørerne træffes hver Skoledag Kl. 1345—1430, 
Lørdag undtagen.

I Sommerferien træffes Rektor paa Skolen (1. Sal) Torsdag 
den 25. Juni Kl. 12—14 samt den 14. og 15. August Kl. 12—14.

Henvendelser til Skolen i Løbet af Sommerferien kan ske 
skriftlig til Rektor Conrad Hansen, Østersøgade 88, 0.

Vi forstaar, at de Forældre, der overlader deres Børn i vor 
Varetægt, betror os det bedste, de har, og siger dem Tak for deres 
Tillid. Vi vil gøre vort Arbejde i Guds Navn, og beder Ham, at vi 
ikke skal gøre Ham Skam.

Conrad Hansen.



0. G.-Samfundet.
Ø.G.-Samfundet blev stiftet i 1926. Det optager som Medlem

mer forhenværende Elever i Østersøgades Gymnasium og nuvæ
rende og forhenværende Lærerinder og Lærere ved samme Skole. 
Formaalet er at holde Forbindelsen vedlige mellem gamle Kam
merater indbyrdes og imellem de gamle Drenge og deres Skole. 
Kontingentet er 3,00 Kr. aarligt eller 30,00 een Gang for alle.

Bestyrelsen bestaar efter Generalforsamlingen i Efteraaaret 
1940 af Læge Preben Hansen (Formand), Sundvænget 32, Tand
læge Sv. E. Petersen, Jørgen Fortmeier, stud. akt. Henning Ove
sen (Kasserer), Langøgade 14, stud. dent. J. J. Pindborg og Lek
tor Holt som Skolens Repræsentant.

0. G.-Samfundets Dagbog.
Dette Aars Arbejde har i høj Grad været præget af de særlige Van

skeligheder, som er fælles for alle i vort Land. Af de sædvanlige Arrange
menter har det saaledes ikke kunnet lade sig gennemføre at indbyde til 
Skolekomedie, da der ikke blev afholdt nogen Skolekomedie i Aar.

Den aarlige Rusfest blev afholdt den 18. November med Foredrag af 
Grønlandsforskeren, Grev Eigil Knuth, som desuden viste nogle smukke 
Film, som han havde optaget paa sin Ekspedition. Lektor H. Moe holdt 
Rustalen.

Store Bededags Aften, den 30. April 1942, var der en Sammenkomst, til 
hvilken Gymnasiet og Realklassen var indbudt. Overlæge, Professor, Dr. med. 
Sv. Lomholt, der selv har gaaet paa Skolen, holdt Foredrag om: »Vore Nabo
folks Syn paa os«, og Jette Bangs Film: »Frivillig dansk Arbejdstjeneste i 
1941«, blev forevist.

Den 1. Oktober fandt den traditionelle Fodboldkamp Sted mellem nu
værende og forhenværende Elever. Elevholdet var usædvanligt stærkt, og 
Kampen endte uafgjort 1—1.

0. G. Samfundets Bogpræmier blev ved Eksamens-Afslutningen 1941 
tildelt Studenterne Ib Steen Jacobsen, Imm. Hertz og Flemming Gottlieb 
Hansen samt Bent Schmidt-Madsen, der havde taget Aarets største Real
eksamen.



Bogliste for 1942—43.
I, II og III = resp. 1., 2. og 3. Gymnasieklasse.
k, n og m = resp, klassisk-sproglig, nysproglig og matematisk

naturvidenskabelig Linie.
R, M og F = resp. Realklassen, Mellemskole- og Forskoleklasse, 
a og b = Klasseafdelinger i Mellemskolen.
k, n, m, a, b eller — angiver, at Bogen skal bruges i den paa

gældende Klasseafdeling eller Klasse.

Eleverne anmodes om ikke at skrive deres Navne i de nyan- 
skaffede Bøger, før disse er blevet forevist paa Skolen. Efter Fore
visningen skal Bøgerne forsynes med Navn.

Som almindelig Regel gælder, at alle i Skolen brugte Bø
ger og Hefter skal beholdes, indtil der gives Tilladelse til at af
hænde dem.

Alle Bøger kan faas hos Skolens Boghandler, 
Carl Larsen, St. Regnegade 2, Telefon Central 3753.

1. Forskoleklasse.
»Svanebogen« ( Smaabørnenes Læsebog af D. Sandal, S. 

Degerbøl og M. Petersen), samt »Svanemappen«.
(Absolut sidste Udgave af begge Dele).

Desuden medbringes et Penalhus med 2 Blyanter og 2 
Grifler, en Tavlesvamp uden Pose og et Par Gymnastiksko 
uden Pose.

Tavlerne købes paa Skolen. Alt, hvad Børnene medbringer, 
bedes mærket med tydeligt Navn.



2.—5. Forskoleklasse.
BØGER 2.F. J 3.F. 4.F. 5.F.

Religion.
Det ny Testamente ............................................
Salmebog for Kirke og Hjem .........................
Albert Jørgensen og Løber: Bibelhistorie for 

Folkeskolen ................................................
Tillæg til Salmebogen (50 Øre, faas p. Skolen)

Dansk.
Fossing, Skarvig og Sørensen:

Børnenes danske Læsebog I .... (Udgave A) 
do. do. do. II . -
do. do. do. III .
do. do. do. IV .

Evald Jensen, A. Noesgård og P. Engelbret-Pe- 
dersen: Øvelser i skriftligt Dansk (2. Skole- 
aar) ............................................................... 
do. (3. Skoleaar) .............................  
do. (4. Skoleaar) .............................

Smith og Lange: Skr. Dansk for de højere I 
Skoler: 3. Hefte Nr. 21 .............................

Hedelund: Sprogøvelser (25 0., faas paa Sk.)

Historie.
Ottosen: Børnenes Fædrelands!)., s. Udg.
Ottosen: Børnenes Verdenshistorie, s. Udg. ...

Geograf i.
Christensen: Lille Geografi (Nr. 4), s. Udg.
Christensen og Krogsgaard: 

Atlas for Mellemskolen med Navne ......
Christensen og Clemmensen: Hjemstavnslære 

og -kort .......................................................

Naturhistorie.
Balslev: Dyrenes Naturhistorie s. Udg.............

Regning.
Friis-Petersen, Gehl og Jessen: 

Den ny Regnebog II ................................  
do. do. do. III.....................................
do. do. do. IV......................................
do. do. do. V .....................................

Lund: Regnetabeller ........................................

Sang.
Hakon Andersen, R. Grytter og M. Wøldike: 

Ny dansk Skolesangbog (I. Hefte) ..........
- - - (IL - ) ..............

A. Jørgensen: Tekstbogen til Sangbogen »Dan
mark« ........................................................... '



Mellemskolen og Realklassen.
BØGER 2.M. 3.M. 4.M.

Religion.
Det ny Testamente .....................................
Salmebog for Kirke og Hjem .....................
J. M. Hertz: Bibelhistorie for Mellemsko

len, (5. Udg. 1935), graat Bind ..........

Dansk og Svensk.
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for

Realklassen ................................................
H. Moe: Dansk og tysk Begyndergramm.
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for

Mllsk. I, s. Udg...........................................
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for

Mllsk. III, s. Udg........................................
Smith og Langes System Nr. 22 ..............

do. Nr. 23
Hedelund: Sprogøvelser .............................
Falbe Hansen og Keller: Svensk Læsebog 
Et el. flere Digterværker efter nærm. Aftale

Tysk.
Carl Gad: Tysk Læsebog for Mellemskolen 

(med Glosehefte), 2. Udg....................
Carl Gad: Tysk Begynderbog (med Glose

hefte), 2. Udg........................................
H. Moe: Dansk og tysk Begyndergramm. 

do. Tysk Stiløvelse for Begyndere...
Frische dein Deutsch auf! (Reitzel) ......  
Eventuelt et Hefte efter nærmere Aftale

Engelsk.
K. Bredsdorff og K. V. Olsen: Engelske 

Tekster for Realkl. og det mat. Gymn....
Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik (s.

Udg.) ........................................................
Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderbog

do. Eng. Lærebog (17. Udg.) ...
O. Jespersen: Engelske Læsestykker (16. 

Oplag ...................................................
Chr. Jørgensen: Engelske Stiløvelser for 

Mellemskolen ........................................
M. Madsen: Forøvelser til eng. Stil, 1. Aar 
Egekvist: Stories and Anecdotes ..............  
Engelsk-Dansk Ordbog (Gyldendal) ..........  
Evt. en Bog senere.



BØGER 2.M. 3.M. 4.M. R.

Fransk.
Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynder

bog, 12. Udg...........................................
Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for 

Begyndere (sidste Udg.) .....................
Madsen: Fransk Grammatik for Realkl. ...

Latin.
Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellem

skolen (sidste Udg.) .............................

Historie.
Fl. Dahl: Samfundslære for Realkl., s. Udg. 
Holt: Den nyeste Tids Verdenshistorie I II 
Schmidt:

Lærebog i Hist. f. Mellemsk. I (s. Udg.)
Lærebog i Hist. f. Mellemsk. II (s. Udg.)

Holt: Aarstalsliste ........................................

Geografi.
Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi.... 
Christensen:

Geografi for Mellemsk. I (sidste Udg.)
Geografi for Mellemsk. II (sidste Udg.) 

Christensen og Krogsgaard: Atlas for
Mellemskolen ......  

do. Atlas uden Navne I
do. Atlas uden Navne II

Naturhistorie.
Hans Hvass og P. L. Jørgensen:

Zoologi for Milsk. I ................................. 
do. II .................................
do. III .............................
do. IV .............................

P. L. Jørgensen og N. P. Andersen:
Biologi for Realklassen .....................  

Samme: Arbejdshefte til Biologi .............. 
Balslev og Simonsen:

Botanik for Mellemskolen I .................. 
do. II ..................
do. III ..............
do. IV ...............
do. Repetition ...

Rasmussen og Simonsen: Lille Flora ......

Naturlære.
Fischer og Simonsen:

Elektricitetslære for Realkl., s. Udg. ... 
Sundorph: Fysik for Realk. III, sidste Udg.



BØGER l.M. 2.M. 3.M. 4.M. R.

Rasmussen og Simonsen:
Fysik for Mellemskolen I (sidste Udg.) 
Fysik for Mellemskolen II (sidste Udg.) 
Uorganisk Kemi for Mellemsk. (s. Udg.) 
Opgaver i Naturlære I .........................  
Opgaver i Naturlære II .........................

Matematik og Regning.
Juul og Rønnau: Geometri for Mllsk.

(2. Udg.) ....................................................
Juul og Rønnau: Geometri for Realkl. ...
C. C. Andersen og Damgaard Sørensen:

Regn, og Aritmetik for Realkl.................
Pihl og Ring: Regnebog I, sidste Udg. ...

do. do. II, do.
do. do. III, do.
do. do. IV, do.

Foldberg og Johnsen: Regnetavler ..........
Cronfelt: Eksamensopgaver i Matematik 

og Regning (Mellsk.) B, sidste Udg..

Sang.
Hakon Andersen, R. Grytter og M.Wöldike:

Ny dansk Skolesangbog (III. Hefte) ....
A. Jørgensen: Sangbogen »Danmark«. ...
Tekster til Brug ved Sangundervisningen i

Østersøg. Gymn. (faas paa Skolen) ......



Gymnasiet.
BØGER I II III

Religion.
Det ny Testamente .................................... knm knm knm
Salmebog for Kirke og Hjem .....................
Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læ-

knm knm knm

sestykker I-II ............................................ knm knm

Dansk og Svensk.
Mortensen: Mindre dansk Litteraturh. ... 
Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litt.,

knm knm knm

5. Udgave ................................................... knm knm knm
do. II ........................................................... knm
do. III ........................................................... knm
Oxenvad: Vort Sprog ................................. knm knm knm
Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog knm knm knm
Litteraturudgaver (efter Aftale) .............. knm knm kmn

Historie.
Ilsøe: Nordens Historie ............................. knm knm knm
Holt: Verdenshistorie I-II ......................... knm knm
Holt: Verdenshistorie III .............................
Fl. Dahl: Samfundslære for Gymn.

knm knm

(sidste Udg.) ............................................ knm
Holt: Tekster og Tal ................................. knm
Holt: Aarstalsliste ........................................ knm knm knm

T ysk.
Gad: Moderne tyske Noveller (3. Udg.) ... km km n
Moe: Tysk Novelledigtning ......................... knm km n
Moe: Hist. Roman og Drama ...................... n n n
Gad: 100 deutsche Gedichte .................... 
Ipsen og Bovien: Læsebog for Mellem- 11

klasserne ....................................................
Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Cha-

n

rakterbilder (3. Udg.) ............................. n n n
Goethe: Faust I, (paa Skolen) .................. n
Flagstad: Kommentar til Faust.................... n
Kleist: Prinz Friedrich ................................. n
Branner und Stærmose: Deutsche Klassiker n n
Gad: Tyske Tekster .....................................
Gad: Tysk Læsning V ................................. km

km

Moe: Tysk II (Radinhefte), 2. Udg.......... km km
Moe: Jysk Arbejdshefte (3. Udg.) .......... n n n
Gad-Moe: Tysk Stiløvelse m. Ordliste ...
D. Petersen: Tyske Studentereksamensopg.

n n n

Tysk-Dansk Ordbog (helst Kaper-Bork
1942) ........................................................... knm knm n

I øvrigt senere efter Aftale ......................... knm knm 1 n



BØGER I II III

Engelsk.
Shakespeare: The Merchant of Venice 

(ved Alsted og Østerberg) .................
From Thackeray’s Vanity Fair (Engl Forf.

n n

f. Gymn. Nr. 6 b) ..................................... n
Sefton Delmer: English Literature ..........  
The Historical Reader by G. og Sv. Bruun

n n

med Notehefte ........................................ ii
Udv. af eng. Digtere: Tennyson (ved A.

Udv. af eng. Digtere: Browning (ved A.
Hansen) ..................................................... n n

Udv. af eng. Digtere: Byron (ved A. Han
sen) ...........................................................

Selections from The Man of Property
n

(Engl. Forf. f. Gymn., Nr. 11) .........  
The Dickens Reader (Engl. Forf. f. Gymn.,

n

Nr. 4) .......................................................
Møller og Rosenmeier: A Contemporary n n n

Reader .......................................................
Alving og Brøndum: Engelske Synonymer

n n n

og Præpositioner ..................................... n
A. Brahde: The Conversation Reader (sid-

ste Udg.) .................................................... n n n
Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik ......  
A. Brahde: Engelsk Grammatik med Øvel-

km km

ser ............................................................... ii
Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser f. Gymn.

{ikke Realkl.) ........................................ n
Eng. Studentereksame.ns-Opg. (s. Udg.):

Oversættelser ............................................ n
Modern Prose II (Eng. Forf. f. G. Nr. 12) n il
Boysen: Engelske Digte ............................. n
A. Boysen: Engelske Læsehefter IV ..........
K. Bredsdorff og K. V. Olsen: Eng. Tek-

n

ster for Realkl. og det mat. Gymn.......... km km
Engelsk-Dansk Urdbog (Gyld.) .................. kmn knm n
Dansk-Engelsk Ordbog (1937) (Gyld.) ... n n n
I øvrigt senere efter Aftale ......................... kmn knm n

Fransk.
N. C. Nielsen: Fransk Grammatik .............. knm knm knm

do. Udtaleregler og Orddannelse,
3. Udg...................................... knm 

knm
knm 
knN. Chr. Nielsen: Franske Stileøvelser I ......  

Tage Briiel: Mod. franske Skribenter IV...
knm

knm
C. F. Jung: Fransk Læsebog ..................... knm
Stigaard: Fransk Leksikon .........................
A. Laugesen: Fransk Begynderbog..............

knm knm

H. Madsen: Mod. fr. Forfattere .................. knm knm
Senere event, en Bog efter Aftale .............. knm knm



BØGER I II III

Latin.
Cæsar i Udvalg ved L. Høeg ..................... kn kn kn
Cicero i Udvalg ved L. Høeg ..................... k kn kn
Ovid v. Chr. Thomsen ................................. k k
Horats, en Tekstudgave ............................. k
V. Nielsen: Lat. Gramm................................ n k
Gertz: Opg. til Overs, fra Latin .............. k k k
Hastrup: Latinske Eksamensversioner ......  
Latinsk-Dansk Ordbog (bedst Jensen og

k

Goldschmidt) ............................................ kn kn kn
Livius XXX ................................................... k
Sallustius: Catilina v. Drachmann og Gertz 
Mikkelsen: Lat. Begynderbog ..................... k

k

Grammatik senere efter Aftale .................. k

Græsk.
Hude: Græsk Elementarbog I og II ...... k k k
Iliaden 1—12 ................................................ k k
Herodot III ................................................... k
Platon: Sokrates’ Forsvarstale og Kriton . k
Berg og Hude: Græsk Formlære .............. k k k
Kragelund: Noter til Iliaden ..................... k
Heiberg: Græsk Syntaks ............................. k
Græsk-Dansk Ordbog ................................. k k

Oldtidskundskab.
Iliaden 1—6, 19—24 ved Wilster med Kra-

gelunds Noter ............................................ m
Odysseen, v. Wilster med Kragelunds Noter n nm n
Odysseen 1—Xll ved Kragelund .............. m
Kong Kroisos ................................................ m m
Herodot v. Hude II .................................... n n
Sofokles: Antigone (N. Møller) .................. nm n
Sofokles: Kong Ødipus (Thor Lange) ...... m
Euripides: Medea (Wilster m. fl.) .......... nm n
Frisch: Sokrates’ Domfældelse og Død ... i mi
Plinius i Rosenbergs Udvalg ..................... nm nm nm
Kragelund: Græske Kunstværker .............. nm n n
Hefter efter Aftale ..................................... nm m k

Naturfag.
Andersen og Vabl: Geologi for Gymn....... m m

do. Erhvervsgeografi for Gymn.......... m
do. Klima og Plantebælter for Gymn.

Krogh: Menneskets Fysiologi .....................
m

knm
Lund (Simonsen): Biologi .........................  
Andersen og Vahl: Geografisk Lærebog for

knm

Gymn. spr. Linier, 2. Udg......................... kn
Eriksen: Fysik og Kemi for spr. Gymn. kn kn kn
Christensen og Krogsgaard: Atlas for Milsk. knm knm



BØGER I II III

Naturlære og Kemi.
Jul. Petersen:

Kemi for Gymn. (sidste Udg.) ............... m m III

Øvelser for Gymn. (sidste Udg.) ........... m m m
Eriksen og Pedersen: Astronomi for Gymn. m m ni
Eriksen: Orientering paa Himlen .............. m in m
Sundorph:

Elektricitet og Magnetisme (sidste Udg.) m
Mekanisk Fysik (sidste Udg.) .............. ni m
Varmelære (sidste Udg.) ......................... m m m
Lyslære (sidste Udg.) ............................. m ni m

A. Nygaard og L. Christiansen: Fysiske
Øvelser for Gymn..................................... m m in

Matematik.
Juul og Rønnau: Mat. for det mat.-nat.

Gymn. I .................................................... m m m
do. II ................................................
do. III ................................................

m m 
m

C. C. Andersen: Opgaver for det mat.
Gymn. I .................................................... m m m
do. Opgaver for det mat. Gymn. II 
do. Opgaver for det mat. Gymn. III

m m 
m

Erlang: Logaritmetabel (Udg. C) .............. m m ni
Mogensen: Mindre Lærebog i Mat. for de

spr. Linier ................................................
Lomholt: 4-cifret Logaritmetabel for Mllsk.

kn kn 
kn


